
UNIVERSITAS  CAROLINA  PRAGENSIS

Seznam přednášek, seminářů a cvičení
Husitské teologické fakulty

Univerzity Karlovy

v akademickém roce 2008/2009

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
NAKLADATELSTVÍ KAROLINUM

2008



OBSAH

Rektorát Univerzity Karlovy v Praze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Obecná charakteristika fakulty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Orgány fakulty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Organizační uspořádání fakulty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Katedry a ústavy na fakultě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Redakce časopisu „Theologická revue“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Mezinárodní centrum pro náboženský a kulturní dialog  . . . . . . . . . . . . . 20
Harmonogram akademického roku 2008–2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Studijní obory na UK HTF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Celoživotní vzdělávání /CŽV/ na UK HTF  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Vysvětlivky zkratek ke studijnímu programu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Prerekvizity a korekvizity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Vysvětlivky zkratek označujících katedry a ústavy 

u kódů jednotlivých předmětů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Vysvětlivky ostatních zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Základní informace o bakalářském studijním oboru: 

Husitská teologie (prezenční a kombinované studium)  . . . . . . . . . . . . 30
Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru: 

Husitská teologie (prezenční a kombinované studium)  . . . . . . . . . . . . 35
Základní informace o bakalářském studijním oboru: 

Husitská teologie v kombinacích (s filozofií, judaistikou, 
psychosociálními studii a religionistikou)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru: 
Husitská teologie v kombinacích (s filozofií, judaistikou, 
psychosociálními studii a religionistikou)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Základní informace o bakalářském studijním oboru: 
Pravoslavná teologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 

Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru: 
Pravoslavná teologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Základní informace o bakalářském studijním oboru: 
Pravoslavná teologie v kombinaci s psychosociálními studii 

(teologická část)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru: 

Pravoslavná teologie v kombinaci s psychosociálními studii 
(teologická část)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

3

SEZNAM PŘEDNÁŠEK, SEMINÁŘŮ A CVIČENÍ
Husitské teologické fakulty
v akademickém roce 2008/2009

Vydala Univerzita Karlova v Praze, Nakladatelství Karolinum,
Praha 2008

Vytiskla tiskárna Nakladatelství Karolinum



REKTORÁT UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Rektor: prof. RNDr. Václav Hampl, DrSc.

Prorektoři:
prof. RNDr. Jan Bednář, CSc. – prorektor 
pro studijní záležitosti 
prof. RNDr. Bohuslav Gaš, CSc. – prorektor 
pro vědeckou a tvůrčí činnost 
prof. PhDr. Mojmír Horyna – prorektor 
pro akademické kvalifikace
prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., MBA – prorektor 
pro zahraniční styky a mobilitu
doc. PhDr. Michal Šobr, CSc. – prorektor pro vnější vztahy 
doc. PhDr. Stanislav Štech, CSc. – prorektor pro rozvoj 

Kvestor: Ing. Josef Kubíček
Kancléř: RNDr. Tomáš Jelínek

Rektorát: 116 36 Praha 1, Ovocný trh č. 5
telefon: 224 491 111
fax: 224 210 695

5

Základní informace o bakalářském studijním oboru: 
Starokatolická teologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru: 
Starokatolická teologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

Základní informace o bakalářském studijním oboru: 
Filozofie (v kombinaci s husitskou teologií) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru: 
Filozofie (v kombinaci s husitskou teologií) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

Základní informace o bakalářském studijním oboru: 
Judaistika (v kombinaci s husitskou teologií)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru: 
Judaistika (v kombinaci s husitskou teologií)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

Základní informace o bakalářském studijním oboru: 
Psychosociální studia (v kombinaci s husitskou 
nebo pravoslavnou teologií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru: 
Psychosociální studia (v kombinaci s husitskou 

nebo pravoslavnou teologií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
Základní informace o bakalářském studijním oboru: 

Religionistika (v kombinaci s husitskou teologií)  . . . . . . . . . . . . . . . . 102
Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru: 

Religionistika (v kombinaci s husitskou teologií)  . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Základní informace o bakalářském studijním oboru: 

Sociální pedagogika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Základní informace o bakalářském studijním oboru: 

Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání . . . . . . . . . 116
Základní informace o magisterském studijním oboru: 

Učitelství náboženství, etiky a filozofie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
Volitelné předměty pro všechny studijní obory na UK HTF  . . . . . . . . . . 130
Informace o doktorském studiu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
Informace o státní rigorózní zkoušce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
Pravidla pro organizaci studia na HTF  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

4



OBECNÁ CHARAKTERISTIKA FAKULTY

1. Husitská teologická fakulta jako součást Univerzity Karlovy v Praze je
podle zákona č. 163/1990 o bohosloveckých fakultách nástupkyní Husovy čes-
koslovenské bohoslovecké fakulty v Praze. Její existence byla odvozena od teo-
logické fakulty, nesoucí Husovo jméno, zřízené podle zákona č. 197/1919, na
níž bylo bohosloví Církve československé husitské konstituováno jmenovacím
dekretem prezidenta republiky z 28. 10. 1925 a organizačně zajištěno vládním
nařízením č. 9/1935. Uvedené předchozí fakulty vycházely z moderního pojetí
výuky a výchovy duchovních. Proto v rámci tehdejších organizačních uspořá-
dání vysokých škol probíhala vedle tradičních teologických a filozofických dis-
ciplin výuka disciplin, jež nesly název křesťanská sociální etika, sociologie,
psychologie náboženství, srovnávací věda náboženská a praktika v domech pro
sirotky, v domovech důchodců, v polepšovnách, na školách a pod. Po inkorpo-
raci do Karlovy univerzity bezprostředně začala jednání o organizačním uspo-
řádání studia včetně naznačených netradičních disciplin v nových podmínkách.
V Dějinách univerzity Karlovy jsou tyto snahy a jednání, jež vykrystalizovala
v současný stav, označena jako „alternativní“; dnes je v různých podobách
praktikují všechny teologické fakulty v ČR.

Fakulta ideově i obsahově navazuje na tradice českého a evropského refor-
mačního bohosloví, pěstovaného na pražské univerzitě od dob Husových a spe-
cificky se zaměřuje na tradice světového a českého reformního hnutí a nábo-
žensko-filozofického modernismu. Jeho ideje se zčásti ztělesnily v založení
Církve československé husitské, jejíž pojmové určení „naplniti současné po-
znání vědecké a snažení mravní Duchem Kristovým“ vystihuje akademickou
spiritualitu fakulty.

2. Jako fakulta teologického typu (viz § 2/6 zákona o vysokých školách
č. 111/1998 Sb.) naplňuje své poslání jmenovitě výukou a výchovou duchov-
ních i laických pracovníků podle § 6/3 a zákona č. 3/2002 o svobodě nábožen-
ského vyznání a postavení církví a náboženských společností. Fakulta klade dů-
raz na svobodu vyznání. Usiluje o rozvoj svobodného teologického bádání
a uplatňuje akademické svobody a práva, jak je vymezuje § 4 zákona o vyso-
kých školách a specificky pro teologické fakulty § 34/4. S využitím teologii
blízkých speciálních disciplin připravuje své absolventy k získání oprávnění
k výkonu zvláštních práv registrovaných církví, jak je uvádí § 7/1 výše citova-
ného zákona v platné novele. Fakulta dále spatřuje svůj úkol v reflexi a inter-

7



patřičných sociálních kontextů obor psychosociálních studií. „Nosnou vlnou“
oborového vzdělávání je snaha znovu začlenit do života osoby, nacházející se
v mimořádných situacích. Také v této oblasti si řada absolventů rozšiřuje své
vzdělání speciálním studiem či kurzy. K této oblasti se čítá i činnost charitativ-
ní. V současné době usilujeme o výraznou profilaci výuky tím, že ji chceme
akreditovat jako sociální a charitativní práci.

3.5. Mezi zvláštní práva církví patří „konat obřady, při nichž jsou uzavírány
církevní sňatky“ (cit. zákon § 7 1/d), kdy je nutné, aby absolventi zvládali ne-
jen obřady, ale i právní stránku aktu, včetně zásad oblasti rodinného práva. Zna-
lost právních předpisů je ovšem nutná i v oblasti psychosociálních nauk a uči-
telství, zejména pokud jde zvláštní právo „zřizovat církevní školy“ (cit. zákon
§ 7 1/e). Znalost kanonických předpisů a vybraných státních zákonů a dalších
norem není diktované jen pragmatickou potřebou, nýbrž patří k hlubokému
vzdělání teologickému a etickému k jeho historické materii.

3.6. Určitým specifikem, charakteristickým právě pro UK HTF je studium ju-
daistiky (včetně doktorského programu). Jeho absolventi jsou kvalifikovanými
odborníky. Studium je akademické, avšak absolventi jsou v mnoha případech
zaměstnáváni také židovskými náboženskými organizacemi a spolky. Studium
judaistiky je jedním z výrazů náboženské tolerance a otevřenosti fakulty. Uva-
žujeme o žádosti akreditace habilitačního a profesorského řízení pro tento obor.

4. Výuka studijních oborů je po stránce materiální a personální zajištěna. Řa-
da mladých pedagogů je před habilitačním řízením a dá se očekávat během tří
let celkem šest teologických habilitací. Studijní plány jsou vypracovány s ohle-
dem na současný stupeň rozvoje jednotlivých oborů a s ohledem na praxi. Úro-
veň studia vyžaduje sledování kvalifikačního růstu pracovníků, konzultace
s experty, aktualizace studijních plánů, rozšiřování knižního fondu, rozvoj me-
zinárodní spolupráce, využívání výsledků grantových projektů, badatelskou
a publikační činnost pedagogů a rozšiřování kontaktů s církvemi, se školami
a dalšími institucemi.

5. Někteří pracovníci uplatňují svoji odbornost výukou na jiných univerzi-
tách, členstvím ve vědeckých radách a působením v radách a komisích granto-
vých agentur.

6. Užitečné zahraniční styky budou i nadále rozšiřovány zejména výměnou
pedagogických pracovníků a aktivní účastí v oborových grémiích zahraničních
vědeckých společností. Pokud jde o kompatibilitu studia studentů s předpisy
v Evropské unii, je tento proces ve stadiu ukončení.

7. Publikační činnost fakultních pracovníků je úměrná oborovým možnos-
tem. Významné publikace vycházejí v řadách, z nichž Pontes Pragenses čítá od

9

pretaci teologických a filozofických křesťanských tradic pro současnost a jejich
naplnění v duchu evropské kultury a humanismu i ekumenických snah a nábo-
ženského a kulturního dialogu.

3. Jednotlivé studijní obory, jak jsou v rámci magisterských, resp. navazují-
cích magisterských a bakalářských studijních programů Teologie, Učitelství
pro SŠ, bakalářském studijním programu Specializace v pedagogice a v dok-
torském studijním programu Teologie na UK HTF realizovány, pokrývají kul-
turní, sociální, spirituální, pedagogické, interpersonální a charitativní oblasti,
v nichž zákon č. 3/2002 náboženské působení zaručuje, vymezuje a upravuje.

3.1. Obory husitská teologie, dále pravoslavná teologie a starokatolická teo-
logie zaručují Církvi československé husitské a dalším církvím, s nimiž má fa-
kulta ujednání, vysokoškolskou kvalifikaci, jak se o ní cit. zákon v § 6/3a vý-
slovně zmiňuje, kontinuitu i rozvoj církevních nauk. V současném filozofickém
a sociologickém příp. politologickém poznání dochází ke znovuobjevení nábo-
ženství jako základu civilizací, kontinuity a perspektivy duchovního horizontu
a stability sociálních systémů. V naznačeném kontextu poskytuje teologické
vzdělání záštitu pro revitalizaci evropských křesťanských morálních a nábo-
ženských hodnot, což má nezastupitelný společenský význam. Vědecké projek-
ty a výuka teologických disciplin současné poznatky kriticky sleduje a vyrov-
nává se s nimi především v interaktivní zahraniční spolupráci.

3.2. Pro záruku svobody myšlení, svědomí a náboženského vyznávání po-
skytuje myšlenkové a duchovní zázemí filozofická problematika a vědecká kri-
tická religionistika. Vzdělání v těchto oborech vede k toleranci, k vybudování
zábran vůči náboženskému a dalšímu fundamentalismu, psychickému nátlaku
a vytvoření patologické závislosti.

3.3. Pro získání oprávnění k výkonu zvláštních práv registrovaných církví,
mezi něž na prvním místě patří vyučování náboženství na státních školách (cit.
zákon § 7 1/a) slouží studijní program Učitelství pro SŠ v oboru Učitelství ná-
boženství, etiky a filozofie. Někteří absolventi si dodatečně získanou kvalifika-
ci rozšiřují na jiných fakultách především o předměty, jež s teologií souvisejí,
jako je občanská výchova, dějepis nebo jazyky. V budoucnosti plánujeme kon-
cipovat tento obor též jako dvouoborový tak, aby jej bylo možno kombinovat
se studiem jiných oborů na ostatních fakultách UK a bylo tak dosaženo dlouho
diskutované, ale stále zatím nerealizované prostupnosti univerzity.

3.4. K výkonu duchovenské činnosti v ozbrojených silách ČR, v místech,
kde se vykonává vazba, trest odnětí svobody, ochranné léčení a ochranná vý-
chova (cit. zákon § 7 1/b) tradiční teologicko-filozofické poznání nitra člověka
a výuka disciplín praktické teologie (pastorace, skupinová duchovní péče a pod.)
podporuje, rozšiřuje, zjednává komunikaci v mimořádném prostředí a uvádí do

8



ORGÁNY FAKULTY

Děkan: prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek
e-mail: dekan@htf.cuni.cz

Proděkani: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. – pro studijní záležitosti
e-mail: vogelj@htf.cuni.cz

ThDr. Kamila Veverková, Th.D. – pro vědu a výzkum 
e-mail: veverkova@htf.cuni.cz

PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. – pro rozvoj
e-mail: info@herme.net

Tajemník fakulty:JUDr. Libor Ládek e-mail: tajemnik@htf.cuni.cz

Děkanát: 140 21 Praha 4, Pacovská 350/4, P. O. BOX 56

Vědecká rada: předseda: prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek
členové: prof. ThDr. Zdeněk Kučera

prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.
doc. PhDr. Vilém Herold, CSc.
doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.
doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
ThDr. Kamila Veverková, Th.D.

externí členové: prof. Pavel Ambros, Th.D.
prof. ThDr. Pavel Filipi
prof. PhDr. Zdeněk Helus, DrSc.
prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc.
prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc.
prof. ThDr. Zdeněk Sázava
prof. PhDr. Vladimír Wolf
doc. Petr Chalupa, Th.D.
doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc.
ThDr. Tomáš Butta, Th.D.
PhDr. Jiří Beneš

11

r. 1997 53 svazků a Deus et Gentes (kde jsou publikovány výsledky výzkum-
ného záměru od r. 2005) 11 svazků. Fakulta vydává vlastní Theologickou revui.

8. UK HTF do budoucna přijala za svůj program nabídku vzdělávání široké
veřejnosti. Zaměřuje se na program celoživotního vzdělávání a zvyšování kva-
lifikace občanů např. dvousemestrálním studiem specializačním a univerzitou
třetího věku.

10



Komise statutární a právní:

předseda: PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.

členové: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

JUDr. Michael Kučera

PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.

Komise ediční:

předseda: prof. ThDr. Jan B. Lášek

členové: doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.

doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.

ThDr. Kamila Veverková, Th.D.

Komise pro vědecké konference HTF:

předseda: ThDr. Kamila Veverková, Th.D.

členové: Mgr. David Biernot, Th.D.

PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

Mgr. ThDr. Noemi Bravená

Komise stipendijní:

předseda: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

členové: Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D.

Mgr. Jitka Chaloupková

Komise disciplinární:

předseda: ThDr. Kamila Veverková, Th.D.

členové: doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.

PhDr. Marina Luptáková

Mgr. ThDr. Noemi Bravená

Mgr. Barbora Pelzová

Alexander Bellu

13

Akademický senát Husitské teologické fakulty: e-mail: senat@htf.cuni.cz
Předseda: PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.
1. místopředseda: Mgr. ThDr. Noemi Bravená
2. místopředseda: ThDr. Jaroslav Hrdlička
Členové: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Mgr. David Biernot, Th.D.
PhDr. Marina Luptáková
Alexander Bellu
Jiří Flam
Martin Ekrt
Martin Prokeš

Členové vědecké rady Univerzity Karlovy:
prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.

Členové akademického senátu Univerzity Karlovy:
PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D.
ThDr. Jaroslav Hrdlička
Jiří Flam
Jiří Herodek

Knihovní rada:
předseda: ThDr. Jaroslav Hrdlička
členové: doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.

doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.

Komise přijímací:
–– pro pregraduální studium:
předseda: prof. ThDr. Jan B. Lášek
členové: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

Mgr. Jitka Chaloupková
PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.

–– pro doktorské studium:
předseda: prof. ThDr. Jan B. Lášek
členové: prof. ThDr. Zdeněk Kučera

doc. PhDr. Vilém Herold, CSc.
doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.
ThDr. Kamila Veverková, Th.D.

12



Ekonomické oddělení:Milada Gábrišová e-mail: gabrisova@htf.cuni.cz
Drahomíra Kozojedová

e-mail: kozojedovad@htf.cuni.cz

Hospodářská správa: Magdalena Vaníčková pokladna:
denně 10.00–12.00 hodin

Knihovna: Mgr. Hana Končická – vedoucí knihovny
ThDr. Růžena Rajchertová
ThDr. Karolína Kučerová

e-mail: knihovna@htf.cuni.cz

15

ORGANIZAČNÍ USPOŘÁDÁNÍ FAKULTY

Adresa: 140 21 Praha 4, Pacovská 350/4, P.O.BOX 56
telefonní ústředna HTF: 241 733 131 

241 733 122 
241 732 357

děkan HTF: 241 733 130
tel.+ fax: 241 732 294 

webové stránky UK HTF: http://www.htf.cuni.cz

IČ: 00216208

Tajemník fakulty: JUDr. Libor Ládek e-mail: ladek@htf.cuni.cz
e-mail: tajemnik@htf.cuni.cz

Sekretářka děkana: Barbora Galová e-mail: asistent@htf.cuni.cz

Studijní oddělení: e-mail: studijni@htf.cuni.cz
Mgr. Jitka Chaloupková – vedoucí

e-mail:chaloupkova@htf.cuni.cz
Ivana Krčmářová e-mail: krcmarova@htf.cuni.cz
Tereza Březinová e-mail: brezinova@seznam.cz

Asistentka 
studijního proděkana:Mgr. Cecílie Ramazanová

e-mail: kilikija@yandex.ru

Oddělení vědy, 
doktorského studia
a zahraničních styků: referentky oddělení:

Eva Filipová (věda) e-mail: filipova@htf.cuni.cz
Mgr. Barbora Pelzová (zahraničí)

e-mail: pelzova@htf.cuni.cz

Vedoucí centra VT: Mgr. Pavel Šafránek e-mail: safranek@htf.cuni.cz

14



ThDr. Kamila Veverková, Th.D. e-mail: veverkova@htf.cuni.cz
ThDr. Jaroslav Hrdlička e-mail: jaroslav.hrdlicka@seznam.cz
JUDr. Michael Kučera

Kabinet starokatolické teologie (při Katedře církevních dějin a práva)
Mgr. Dušan Hejbal, biskup Starokatolické církve ČR – vedoucí

e-mail: biskup@starokatolici.cz
prof. David Holeton, Ph.D., Th.D. e-mail: hippolytus@volny.cz
ThLic. Cezary Mizia, Th.D. e-mail: xcezar@centrum.cz

5. Katedra filozofie:
prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. – vedoucí

e-mail: hogen@volny.cz
prof. Dr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D. e-mail: josef.dolista2@centrum.cz
PhDr. Miloslava Blažková, CSc.     e-mail: miloslava.blazkova@pedf.cuni.cz
PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D. e-mail: wendy.drozenova@seznam.cz
Gerold Ostdiek, B.A., M.A. e-mail: ostdiek@htf.cuni.cz
PhDr. Vlastimil Zátka, CSc. e-mail: vlazatka@slu.cas.cz

6. Katedra religionistiky:
prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. – vedoucí 

e-mail: lubos.kropacek@ff.cuni.cz
prof. PhDr. Pavel Říčan, CSc. e-mail: rican@site.cas.cz
ThDr. Jiří Gebelt, Th.D. e-mail: gebelt@htf.cuni.cz
Mgr. Jiří Janák, Th.D. e-mail: janakj@atlas.cz
PhDr. Ľubica Obuchová e-mail: obuchova@orient.cas.cz
Mgr. Libuše Martínková e-mail: libuse.m@seznam.cz

7. Katedra učitelství:
doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. – vedoucí 

e-mail: miroslava.vanova@seznam.cz
prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. 

e-mail: vagnerova@htf.cuni.cz
Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D. e-mail: janosova@htf.cuni.cz
PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D. e-mail: natasa.mazacova@volny.cz
PhDr. Jaroslava Schlegelová, CSc. e-mail: schlegelovaj@seznam.cz
PhDr. Jana Procházková e-mail: jane.prochazkova@quick.cz
Mgr. Hana Syslová e-mail: hasys@quick.cz

17

KATEDRY A ÚSTAVY NA FAKULTĚ

1. Katedra systematické teologie, teologické etiky a teologické filozofie 
doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. – vedoucí

e-mail:vogelj@htf.cuni.cz
prof. ThDr. Zdeněk Kučera e-mail: melito@seznam.cz
prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D. e-mail: cpospisil@volny.cz
doc. PhDr. Vilém Herold, CSc. e-mail: herold@site.cas.cz

2. Katedra biblistiky:
Mgr. Jiří Beneš, Th.D. – vedoucí e-mail: benes77@volny.cz
Mgr. Jiří Lukeš, Th.D. e-mail: lukes.jiri@volny.cz
ThDr. Petr Melmuk, Th.D. e-mail: melmuk@volny.cz
PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. e-mail: info@herme.net
ThDr. Marie Roubalová, Th.D. e-mail: roubalova@htf.cuni.cz
ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.

e-mail: evavymetalovahrabakova@seznam.cz
Mgr. Lucie Kopecká e-mail: kopecka@etf.cuni.cz
Mgr. Hana Tonzarová e-mail: tonzarova@post.cz

3. Katedra praktické teologie:
prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D. – vedoucí

e-mail: ligusj@htf.cuni.cz
Mgr. ThDr. Noemi Bravená e-mail: noemi.bravena@centrum.cz
ThDr. Martin Marek Krupica, Th.D. e-mail: eugenikos@seznam.cz
ThDr. Petr Tvrdek, Th.D.
Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S. e-mail: methodios@seznam.cz
Mgr. Lumír Čmerda e-mail: mikulas@ccsh.cz
Ing. Dagmar Pavlíková e-mail: pavlikovad@atlas.cz
Mgr. Cecílie Ramazanová e-mail: kilikija@yandex.ru
MgA. Alena Špačková e-mail: retorika@sytebarvy.cz

4. Katedra církevních dějin a práva:
prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek – vedoucí

e-mail: lasek@htf.cuni.cz
doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. e-mail: vvent@lf1.cuni.cz
ThDr. Pavel Helan, Th.D. e-mail: p.helan@seznam.cz

16



ThLic. Pavel Milko, Ph.D. e-mail: milko@volny.cz
PhDr. Marina Luptáková e-mail: luptakm@seznam.cz

10. Ústav židovských studií
doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. – vedoucí

e-mail: nosek@htf.cuni.cz
ThDr. Pavla Damohorská, Th.D. e-mail: damohorskap@htf.cuni.cz
Mgr. David Biernot, Th.D. e-mail: biernot@seznam.cz
ThDr. Markéta Holubová, Th.D. e-mail: institutpp@volny.cz
PhDr. Lena Arava-Novotná, Th.D. e-mail: lenaarava@yahoo.fr
Michael Dunayevsky, Bc. e-mail: dunayevsky@quick.cz

REDAKCE ČASOPISU „THEOLOGICKÁ REVUE“

Šéfredaktor: prof. ThDr. Jan B. Lášek e-mail: dekan@htf.cuni.cz 

Složení redakční rady:
prof. PhDr. Alexander Kolesnyk, DrSc. – UK HTF
prof. ThDr. Zdeněk Kučera – UK HTF
prof. ThDr. Jan B. Lášek – UK HTF
doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. – UK HTF
doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. – UK HTF
ThDr. Kamila Veverková, Th.D. – UK HTF
Mgr. Daniel Toth, Dr. – UK HTF

prof. ThDr. Karel Skalický, Th.D. – JČU TF
doc. PhDr. Pavel Boček, CSc. – MU FF
ThDr. Šandera, Th.D. – CČSH
PhDr. Jiří Beneš – AV ČR, v.v.i

Rev. Georgy Kochetkov – St. Philaret’s Orthodox Christian Institute, Moscow, 
Dr. L. J. Mussina – St. Philaret’s Orthodox Christian Institute, Moscow
Dr. Peter Wörster – Herder-Institut, Maburg n/L
Prof. Hans-Dieter Döpmann, Berlin
Prof. zw. Dr hab. Czesław Głombik – Slezská univerzita, Katowice
Dr. Theol. Wolfgang Stingl – Institut für Kirchengeschichte von Böhmen,
Mähren und Schlesien, Nidda (SRN) 

19

Kmenoví pracovníci Vyšší odborné školy pedagogické a sociální (VOŠP):
PhDr. Jaroslav Sekot – ředitel VOŠ e-mail: sekot@pedevropska.cz
Ing. Patrik Balogh e-mail: balogh@pedevropska.cz
PhDr. Jitka Cintlová
Mgr. Hana Dotřelová
PhDr. Hana Dvořáčková e-mail: dvorackova@pedevropska.cz
PhDr. Natálie Dytková
Mgr. Marie Jeřábková
Mgr. Ludmila Kuncová
RNDr. Jana Leontovyčová, CSc. e-mail: leontovycova@pedevropska.cz
PhDr. Dagmar Moravcová
Mgr. Hana Nádvorníková
PhDr. Ivana Nováková
Mgr. Jana Poláčková
doc. JUDr. Michal Spirit, CSc.
Mgr. Marie Dvorná (roz. Šafaříková) e-mail: safarikovam@volny.cz

8. Katedra psychosociálních věd a etiky:
prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. – vedoucí

e-mail: krahulcovab@htf.cuni.cz 
doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc. e-mail: zelinkova@mymail.cz
PhDr.Vladimír Hradský, CSc. e-mail: hradsky_htf@volny.cz
ThDr. Martin Chadima, Th.D. e-mail: martin.chadima@centrum.cz 
PhDr. Drahomíra Oudová, Ph.D. e-mail: oudova@ivp.czu.cz 
PaedDr. Miroslava Štréblová, CSc. e-mail: streblova@vuppraha.cz 
PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. e-mail: zdenek.vojtisek@htf.cuni.cz

vojtiskovi@volny.cz 
PhDr. Anna Arnoldová e-mail: arnoldova@ipvz.cz 
Mgr. Tereza Cimrmannová e-mail: terezacimrmanova@email.cz 
PhDr. Miloslav Čedík e-mail: miloslav.cedik@seznam.cz 
Mgr. Pavel Dušek e-mail: pavelpdusek@centrum.cz 
PhDr. Helena Chloubová e-mail: helena.chloubova@1fl.cuni.cz 
Mgr. Aleš Jaluška e-mail: a.jaluska@seznam.cz 
PhDr. Václav Mitáš e-mail: kmit@email.cz 
MUDr. Jiřina Ondrušová e-mail: ondrusova.j@seznam.cz 

9. Ústav východního křesťanství:
doc. ThDr. Gorazd Josef Vopatrný, Th.D. – vedoucí

e-mail: vopatrnyg@htf.cuni.cz

18



HARMONOGRAM AKADEMICKÉHO ROKU 2008–2009

PREZENČNÍ (DENNÍ) STUDIUM:

ZIMNÍ SEMESTR:
Zápis:

1. ročník: 5. 9. 2008 10.00 hodin H 109
8. 9. 2008 10.00 hodin H 109

2. ročník: 15. 9. 2008 10.00 hodin H 109
3. ročník: 15. 9. 2008 14.00 hodin H 109
4. ročník: 16. 9. 2008 10.00 hodin H 109
5. ročník: 16. 9. 2008 14.00 hodin H 109
6. ročník 
(+ ročníky vyšší): 17. 9. 2008 10.00 hodin H 109

Imatrikulace studentů 1. roku prezenčního bakalářského a magisterského
studia:
8. 9. 2008 v 15.00 hodin ve Velké aule Karolina

30. 9. 2008 – konec akademického roku 2007/2008

Slavnostní zahájení akademického roku 2008/2009:
1. 10. 2008 v 10.00 hodin, místnost H 109

Zahájení výuky ZS:
2. 10. 2008 (podle rozvrhu)

Slavnostní promoce absolventů:
24. 10. 2008 ve Velké aule Karolina

Vánoční prázdniny:
22. 12. 2008–2. 1. 2009 

Ukončení výuky ZS:
9. 1. 2009

Zkouškové období:
12. 1. 2009–20. 2. 2009 

21

MEZINÁRODNÍ CENTRUM PRO NÁBOŽENSKÝ
A KULTURNÍ DIALOG

Zakládající členové centra: prof. PhDr. Dr.h.c. Zdeněk Dittrich
prof. Lic. Dr. Dr.h.c. Gert Hummel (†)
prof. PhDr. Alexander Kolesnyk, DrSc.
prof. ThDr. Zdeněk Kučera
prof. Dr. Dr.h.c. Richard Plaschka (†)

Ředitel: prof. ThDr. Zdeněk Kučera

Kabinet studií Paula Tillicha: prof. ThDr. Zdeněk Kučera

20



DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM:

Bližší informace viz s. 134–135.

ORGANIZACE STÁTNÍCH ZKOUŠEK

Složení částí státní zkoušky – viz poslední strana studijních plánů jednotli-
vých oborů. Podrobnější informace a harmonogram státních zkoušek budou
zveřejněny ve Vyhlášce děkana v říjnu 2008.

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ PRO AKADEMICKÝ ROK 2008/2009

19. 1. 2009 Den otevřených dveří
10.00–13.00 hodin H 109

24. 1. 2009 Informační přednášky pro zájemce o studium
10.00–13.00 hodin H 109

12. 6. 2009 Řádný termín přijímacího řízení – písemná část 
16.–19. 6. 2009 Řádný termín přijímacího řízení – ústní část
26. 6. 2009 Náhradní termín př. řízení pro uchazeče, kteří se nemohli 

účastnit řádného termínu z vážných důvodů
29. 6. 2009 Hlavní přijímací komise

23

LETNÍ SEMESTR:

Zahájení výuky LS:
23. 2. 2009 (podle rozvrhu)

Velikonoční prázdniny:
9. 4.–14. 4. 2009

Ukončení výuky LS: 
22. 5. 2009

Zkouškové období LS: 
25. 5.–3. 7. 2009 (do konce zkouškového období by měli studenti splnit mini-
mum kreditů za daný akademicý rok)

Na září 2009 budou vypsány řádné termíny zápisů do vyšších ročníků. Při
zápise odevzdávají studenti index a kartu atestací ke kontrole (pokud nemají do
zápisu ještě „splněno“, mohou index a kartu atestací odevzdat až do konce zá-
ří 2009 na studijní oddělení).

KOMBINOVANÉ (DÁLKOVÉ) STUDIUM:

ZIMNÍ SEMESTR:

Zápis a úvodní informační schůzka pro 1. ročník:
6. 9. 2008 10.00 hodin H 109

Zápis pro vyšší ročníky: 3. 10. 2008 ve 12.00 hodin

Harmonogram výuky ZS:
3. a 4. 10.; 17. a 18. 10.; 31. 10. a 1. 11.; 14. a 15. 11.; 28. a 29. 11.; 12. a 13. 12.
2008 – výuka bude probíhat dle rozvrhu

LETNÍ SEMESTR:

Harmonogram výuky LS:
20. a 21. 2.; 6. a 7. 3.; 20. a 21. 3.; 3. a 4. 4.; 17. a 18. 4.; 24. a 25. 4. 2009 –
výuka bude probíhat dle rozvrhu

22



Úspěšní absolventi magisterského studijního programu TEOLOGIE se pod-
le zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zá-
konů (zákon o vysokých školách) mohou přihlásit ke státní rigorózní zkoušce
podle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy.

25

STUDIJNÍ OBORY NA UK HTF

Fakulta má akreditované studijní programy bakalářské, navazující magister-
ské, magisterské a doktorské, a to jak ve formě prezenční (denní) tak kombi-
nované (dálkové). 

Pro akademický rok 2008/2009 otevírá fakulta studijní programy v těchto
studijních oborech:
V bakalářském studijním programu TEOLOGIE obory:

• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium) /HT/
• Husitská teologie v kombinaci s filozofií /HT – F/
• Husitská teologie v kombinaci s judaistikou /HT – JU/
• Husitská teologie v kombinaci s psychosociálními studii /HT – PSS/
• Husitská teologie v kombinaci s religionistikou /HT – R/
• Pravoslavná teologie /PT/
• Pravoslavná teologie v kombinaci s psychosociálními studii /PT – PSS/
• Starokatolická teologie /ST/

V navazujícím magisterském studijním programu TEOLOGIE obory:
• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium) /HT/
• Husitská teologie v kombinaci s filozofií /HT – F/
• Husitská teologie v kombinaci s judaistikou /HT – JU/
• Husitská teologie v kombinaci s psychosociálními studii /HT – PSS/
• Husitská teologie v kombinaci s religionistikou /HT – R/
• Pravoslavná teologie /PT/
• Pravoslavná teologie v kombinaci s psychosociálními studii /PT – PSS/
• Starokatolická teologie /ST/

V bakalářském studijním programu SPECIALIZACE V PEDAGOGICE obory:
• Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání /UT/
• Sociální pedagogika /SP/

V doktorském studijním programu TEOLOGIE obory:
• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium)
• Judaistika (prezenční i kombinované studium)

Uvedené bakalářské a navazující magisterské studijní programy se studují
formou prezenční (denní) s výjimkou bakalářského a navazujícího magister-
ského studijního oboru Husitská teologie, které se uskutečňují v akademickém
roku 2008/2009 i ve formě kombinovaného studia.

24



Nabídka dalších kurzů pro veřejnost bude průběžně oznamována na
webových stránkách fakulty: http://www.htf.cuni.cz

Závazné přihlášky do kurzů je třeba zaslat co nejdříve vzhledem k omeze-
nému počtu míst na adresu:
Studijní oddělení UK HTF
Pacovská 350/4
P.O.BOX 56
140 21 Praha 4
tel.: 241 733 131
e-mail: czv@htf.cuni.cz

Přihlášku lze poslat poštou či formou přílohy v e-mailu. Kurzovné se hradí
složenkou nebo bankovním převodem na číslo účtu: 66661389/0800, variabil-
ní symbol: 2607. Kurzovné je možné uhradit i hotově v pokladně fakulty. Na
začátku kurzu předloží studenti potvrzení o zaplacení kurzovného na studijní
oddělení fakulty nebo vyučujícímu při první hodině. Pokud hradí kurzovné za-
městnavatel, je nutné uvést IČO a DIČ. 

Bližší informace o jednotlivých kurzích i o těch, které se připravují, po-
skytne: 
Jana Cvrčková e-mail: czv@htf.cuni.cz 

asistentka.czv@seznam.cz

Koordinátor kurzů U3V a CŽV: ThDr. Pavel Helan, Th.D.

27

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ /CŽV/ NA UK HTF

1. Univerzita třetího věku

Na fakultě probíhá tzv. Univerzita třetího věku (dále U3V) formou Dialo-
gu generací (společná výuka pro juniory i seniory). Vybírat lze jakýkoliv před-
mět s výjimkou jazyků. Kromě uvedené návštěvy standardních kurzů fakulta
organizuje každý semestr i speciální zájmový kurz a vzdělávací exkurzi, obojí
zaměřené pro posluchače U3V. Tento kurz a exkurze nejsou ohodnoceny kre-
dity a nevyplývají z nich certifikační ohodnocení. Přihlášky zájemců z řad se-
niorů, kteří dosáhli důchodového věku, přijímá studijní odd. fakulty do konce
června 2009. Zápisné na jeden studijní rok: 500 Kč.

2. Celoživotní vzdělávání

Dále probíhají na UK HTF také další (placené) kurzy určené jak pro stu-
denty UK tak pro nejširší veřejnost. Níže uvedené ceny jsou orientační, platná
je cena uvedená na webových stránkách fakulty v aktuální nabídce kurzů.

SEZNAM PŘIPRAVOVANÝCH KURZŮ

LLEC01 Profesionální jednání 
po telefonu Špačková ZS/LS 8 hod.   z 2 cca 2100 Kč

LLEC02 Rétorika v praxi Špačková ZS/LS 16 hod. z 3 cca 4100 Kč
LLEC03 Řeč těla – nedílná 

součást projevu Špačková ZS/LS 16 hod. z 3 cca 4000 Kč
LLEC04 Muzikoterapie asistent ZS/LS 42 hod. z 3 cca 8000 Kč
LLEC05 Němčina Pavlíková ZS/LS 20 hod. z 3 cca 1000 Kč
LLEC06 Italština Tria ZS/LS 20 hod. z 3 cca 2300 Kč
LLEC07 Četba italských textů Helan ZS/LS 12 hod. z 3 cca 1200 Kč
LLEC08 Francouzština asistent ZS/LS 30 hod. z cca 3000 Kč
LLEC09 Vzdělávací exkurze

Florencie – Řím Helan 7.–11. 11. 2008 z 4 4950 Kč
LLEC10 Vzdělávací exkurze

Neapolsko Helan 14.–19. 4. 2009 z 4
(studenti UK) cca 6500 Kč
(ostatní zájemci) cca 6900 Kč

LLEC11 Úvod do grafologie asistent ZS/LS 30 hod. z 3 cca 3000 Kč

26



Korekvizita vyjadřuje, že student si současně se zápisem daného předmětu
musí zapsat také jiný předmět, který je uveden ve studijním plánu. Korekvizita
je ve studijním plánu označena vždy písmenem „k“ před samotným kódem
(v rámci 7. sloupce).

Prerekvizity a korekvizity je nutné dodržovat. V případě, že student neabsol-
vuje zadaný předmět, který je vstupní podmínkou pro předmět, jenž si student
zapsal (viz prerekvizita), nemůže být připuštěn ke zkoušce či zápočtu z tohoto
zapsaného předmětu. Např. pokud nemá kolokvium z předmětu „Dějiny staré
církve I.“, nemůže absolvovat zkoušku z předmětu „Dějiny staré církve II.“.

VYSVĚTLIVKY ZKRATEK OZNAČUJÍCÍCH KATEDRY A ÚSTAVY
U KÓDŮ JEDNOTLIVÝCH PŘEDMĚTŮ

Jednotlivé předměty uvedené v tomto „Seznamu přednášek, seminářů a cvi-
čení“ zajišťují vždy konkrétní katedry nebo ústavy.
LBIB – Katedra biblistiky
LHIS – Katedra církevních dějin a práva
LJUD – Ústav židovských studií
LOLC – Kabinet starokatolické teologie
LORT – Ústav východního křesťanství
LPAS – Katedra praktické teologie
LPED – Katedra učitelství
LPHI – Katedra filozofie
LPSY – Katedra psychosociálních věd a etiky
LREL – Katedra religionistiky
LSYS – Katedra systematické teologie, teologické etiky a teologické filozofie

VYSVĚTLIVKY OSTATNÍCH ZKRATEK

LCON – konzultace k bakalářské či diplomové práci
LDEF – obhajoba bakalářské či diplomové práce
LEXA – zkouška ze státnicového předmětu
LLEC – kurzy celoživotního vzdělávání
LMET – metodologické semináře
LSAS – semináře a sympozia

29

VYSVĚTLIVKY ZKRATEK KE STUDIJNÍMU PROGRAMU

z – zápočet
kz – klasifikovaný zápočet
kv – kolokvium (ústní skupinová atestace)
zk – zkouška
Bzk – státní bakalářská zkouška (komisionální)
Mzk – státní magisterská zkouška (komisionální)

1/0 – přednáška (1 = jedna hodina týdně)
0/1 – povinný seminář (proseminář, cvičení)
1/1 – přednáška a povinný seminář (proseminář, cvičení)
ZS – zimní semestr
LS – letní semestr
ZS/LS – zimní nebo letní semestr (student může předmět absolvovat v se-

mestru podle svého výběru nebo podle pořadí určeného vyučujícím)
sem. – seminář

F – filozofie
HT1 – husitská teologie
HT2 – husitská teologie v kombinacích (s filozofií, judaistikou, psychoso-

ciálními studii a religionistikou)
JU – judaistika
PSS – psychosociální studia
PT1 – pravoslavná teologie
PT2 – pravoslavná teologie (v kombinaci s psychosociálními studii)
R – religionistika
SP – sociální pedagogika
ST – starokatolická teologie
UT – učitelství náboženství, etiky a filozofie 

PREREKVIZITY A KOREKVIZITY

V doporučených studijních plánech mohou být uvedeny u některých před-
mětů tzv. prerekvizity či korekvizity, jež jsou vyjádřeny kódem konkrétního
předmětu.

Prerekvizita vyjadřuje, který předmět musí student absolvovat, dříve než si
zapíše daný předmět. Prerekvizita je ve studijním plánu označena vždy písme-
nem „p“ před samotným kódem (v rámci 7. sloupce)

28



LBIB01 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0zk 4
LBIB02 Proseminář biblických

znalostí SZ Beneš a kol. ZS 0/2z 3
LBIB03 Proseminář biblických

znalostí NZ Beneš a kol. LS 0/2z 3 pLBIB02
LBIB06 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2z 3
LBIB07 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2z 3 pLBIB06
LBIB18 Latina I. Kopecká ZS 0/2z 3
LBIB19 Latina II. Kopecká LS 0/2z 3 pLBIB18
LPAS01 Úvod do liturgiky Kolář ZS 2/0zk 4
LPAS13 Kultura mluveného projevu I.Špačková ZS 0/2z 3
LHIS01 Dějiny staré církve I. Lášek ZS 2/0kv 2
LHIS02 Dějiny staré církve II. Lášek LS 2/0zk 4 pLHIS01
LPHI02 Antická filozofie I. Milko ZS 1/1z 3 
LPHI03 Antická filozofie II. Milko LS 1/1zk 4 pLPHI02

2. ročník

LSYS02 Dějiny dogmatu I. Pospíšil ZS 2/0kv 2
LSYS03 Dějiny dogmatu II. Pospíšil LS 2/0zk 4 pLSYS02
LSYS04 Dějiny teologie a teologické

filozofie CČSH Vogel LS 2/0zk 4 pLSYS01
LBIB04 Dějiny SZ textu a doby Beneš, 

Melmuk ZS 2/0zk 4 pLBIB01 
LBIB05 Dějiny NZ textu a doby Lukeš LS 2/0zk 4 pLBIB04
LBIB08 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2z 3 pLBIB07
LBIB09 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2zk 4 pLBIB08
LBIB14 Novozákonní řečtina I. Pavlík ZS 0/2z 3
LBIB15 Novozákonní řečtina II. Pavlík LS 0/2z 3 pLBIB14
LBIB20 Latina III. Kopecká ZS 0/2z 3 pLBIB19
LBIB21 Latina IV. Kopecká LS 0/2zk 4 pLBIB20
LPAS02 Liturgika CČSH Kolář LS 2/0zk 4 pLPAS01
LPAS03 Liturgický zpěv I.     Špačková, 

Tvrdek ZS 0/0,5z 2
LPAS04 Liturgický zpěv II.    Špačková, 

Tvrdek LS 0/0,5z 2 pLPAS03
LHIS03 Dějiny církve 

ve středověku I. Veverková ZS 2/0kv 2 pLHIS02
LHIS04 Dějiny církve 

ve středověku II.  Veverková LS 2/0zk 4 pLHIS03

31

ZÁKLADNÍ INFORMACE
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

HUSITSKÁ TEOLOGIE
(PREZENČNÍ A KOMBINOVANÉ STUDIUM)

Profil absolventa

V průběhu studia získává student teoretické znalosti i praktické zkušenosti
v teologických disciplínách, dále poznatky z církevních dějin a práva, filozofie
a klasických jazyků. Je připraven pro základní duchovenskou práci v církvi.
Církev československá husitská nabízí absolventům jáhenské svěcení a přijetí
do služby v náboženských obcích. Může se uplatnit též jako pracovník v soci-
álních a charitativních institucích, jako odborník pro práci se seniory a s mlá-
deží, jako odborný konzultant v problémech spojených s náboženstvím, dále
v médiích při tvorbě vzdělávacích pořadů dotýkajících se náboženských témat.

Informace ke kombinovanému studiu

Výuka probíhá zpravidla jedenkrát za 14 dní podle stanovených termínů.
Studenti průběžně studují předepsanou literaturu a plní povinnosti analogické
řádnému prezenčnímu (dennímu) studiu. 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (písme-

no „p“ před kódem)

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

1. ročník

LSYS01 Teologická propedeutika 
a témata Vogel ZS 2/0zk 4

30



LBIB13 Cvičení v hebrejském 
jazyce II. Roubalová LS 0/2z 3 pLBIB12

LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0kv 2
LBIB23 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0zk 4 pLBIB22
LBIB24 Písemnictví SZ I. Beneš ZS 1/1z 3 pLBIB04
LBIB25 Písemnictví SZ II. Beneš LS 1/1zk 4 pLBIB24
LBIB26 Biblická apokryfní a pseudo-

epigrafní literatura I. Beneš, Lukeš ZS 1/1z 3 pLBIB05
LBIB27 Biblická apokryfní a pseudo-

epigrafní literatura II. Beneš, Lukeš LS 1/1z 3 pLBIB26
LBIB30 Písemnictví NZ I. Lukeš       ZS/LS 1/1z 3 pLBIB05
LBIB31 Písemnictví NZ II. Lukeš      ZS/LS 1/1zk 4 pLBIB30
LBIB35 Textově kritický 

NZ seminář Melmuk LS 0/1z 3 pLBIB15
LPAS13 Kultura mluveného 

projevu I. Špačková ZS 0/2z 3
LPAS14 Kultura mluveného 

projevu II. Špačková LS 0/2z 3 pLPAS13
LPAS15 Dialogická komunikace I. Špačková ZS 0/2z 3 pLPAS14
LPAS16 Dialogická komunikace II. Špačková LS 0/2z 3 pLPAS15
LHIS09 Úvod do studia círk. dějin

(metodologie) Veverková ZS 2/0zk 4
LHIS10 Období konfesionalismu Veverková LS 2/0zk 4 pLHIS04
LHIS11 Dějiny evropské 

reformace I. Hrdlička ZS 2/0kv 2 pLHIS04
LHIS12 Dějiny evropské 

reformace II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS11
LHIS13 Rodinné právo Kučera, M.  ZS/LS 2/1zk 4 pLHIS08
LHIS14 Teologie starověké 

církve I. Ventura 1/1z 3
LHIS15 Teologie starověké 

církve II. Ventura 1/1zk 4 pLHIS14
LHIS26 Teologie starověké 

církve III.* Ventura ZS 1/1z 3
LHIS30 Teologie starověké 

církve IV.* Ventura LS 1/1zk 4 pLHIS26
LHIS22 Dějiny církve podobojí Hrdlička ZS 2/0zk 4
LOLC27 Introduction to Liturgical 

Time Holeton    ZS/LS 1/1z 3

33

LHIS07 Církevní právo I. Kučera, M. ZS 2/0kv 2
LHIS08 Církevní právo II. Kučera, M. LS 2/0zk 4 pLHIS07
LPHI04 Středověká filozofie I. Blažková ZS 1/1z 3 pLPHI03
LPHI05 Středověká filozofie II. Blažková LS 1/1zk 4 pLPHI04

3. ročník

LSYS05 Trinitologie a christologie Vogel ZS 1/0zk 4
LSYS06 Komparativní 

symbolika a eklesiologie Vogel ZS 2/0zk 4
LBIB16 Novozákonní řečtina III. Pavlík ZS 0/2z 3 pLBIB15
LBIB17 Novozákonní řečtina IV. Pavlík LS 0/2zk 4 pLBIB16
LPAS05 Liturgický zpěv III. Špačková, 

Tvrdek ZS 0/0,5z 2 pLPAS04
LPAS06 Liturgický zpěv IV. Špačková, 

Tvrdek LS 0/0,5z 2 pLPAS05
LPAS07 Homiletika Liguš LS 2/1zk 4
LPAS08 Liturgie a obřady

(praktický nácvik) I. Tvrdek     ZS/LS 0/2z 2 pLPAS02 
LPAS11 Duchovenská praxe 

v náboženských obcích I. Kolář        ZS/LS 0/4z 3
LHIS05 České církevní dějiny I. Hrdlička ZS 2/0kv 2 pLHIS04
LHIS06 České církevní dějiny II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS05
LPHI06 Novověká filozofie I. Zátka ZS 1/1z 3 pLPHI05
LPHI07 Novověká filozofie II. Zátka LS 1/1zk 4 pLPHI06
LCON01 Konzultace k bakalářské práci            ZS/LS z 3

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 155

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 7 kreditů z této na-
bídky povinně volitelných předmětů. Předměty, u kterých není uveden semestr
výuky, se v akademickém roce 2008/2009 nekonají.

LBIB10 Kurzorická četba 
hebrejštiny I. Beneš ZS 0/2z 3 pLBIB09

LBIB11 Kurzorická četba 
hebrejštiny II. Beneš LS 0/2z 3 pLBIB10

LBIB12 Cvičení v hebrejském 
jazyce I. Roubalová ZS 0/2z 3

32



ZÁKLADNÍ INFORMACE
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

HUSITSKÁ TEOLOGIE
(PREZENČNÍ A KOMBINOVANÉ STUDIUM)

Profil absolventa

V průběhu studia získává student teoretické znalosti i praktické zkušenosti
v teologických disciplínách, dále poznatky z filozofie a z církevních dějin a prá-
va. Je plně připraven k duchovenské práci. Církev československá husitská na-
bízí absolventům kněžské svěcení a přijetí do služby v náboženských obcích,
ve vedení církve a v poradních orgánech. Může se uplatnit též jako osvětový
nebo pedagogický pracovník na úrovni středních a základních škol, jako pra-
covník v sociálních a charitativních institucích, jako odborník pro práci se se-
niory a s mládeží, jako odborný konzultant v problémech spojených s nábo-
ženstvím, dále v médiích, zejména jako redaktor při tvorbě vzdělávacích
pořadů dotýkajících se náboženských témat.

Informace ke kombinovanému studiu

Výuka probíhá zpravidla jedenkrát za 14 dní podle stanovených termínů.
Studenti průběžně studují předepsanou literaturu a plní povinnosti analogické
řádnému prezenčnímu (dennímu) studiu. 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

35

LOLC28 History of Christian 
Initiation Holeton    ZS/LS 1/1z 3

LOLC29 History of the Eucharist Holeton    ZS/LS 1/1z 3
LOLC30 Anglicanism Holeton    ZS/LS 1/1z 3
LPHI01 Úvod do filozofie a etiky Hogenová ZS 2/0zk 4

* Není nutné absolvovat předchozí předměty „Teologie starověké církve I.–II.“.

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z HUSITSKÉ TEOLOGIE

A: LDEF01 Obhajoba bakalářské práce
B: LEXA01 Systematická teologie

LEXA02 Biblická teologie
C: LEXA03 Praktická teologie

LEXA04 Církevní dějiny a církevní právo

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA01 Systematická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty ze systematické teologie.

LEXA02 Biblická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z biblické teologie.

LEXA03 Praktická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z praktické teologie.

LEXA04 Církevní dějiny a církevní právo
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z církevních dějin a církevního práva.

34



Blok konzultací k diplomové práci

Student po zadání tématu diplomové práce chodí na pravidelné konzultace
se svým vedoucím práce, na jejichž základě obdrží vždy na konci semestru zá-
počet. Doporučuje se, aby první zápočet byl studentu zapsán nejpozději v let-
ním semestru 1. ročníku.

LCON02 Konzultace k diplomové práci I.         ZS/LS z 3
LCON03 Konzultace k diplomové práci II.        ZS/LS z 3 pLCON02
LCON04 Konzultace k diplomové práci III.       ZS/LS z 3 pLCON03

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 85

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

Skupina předmětů z biblické exegeze

Student povinně absolvuje jeden ze čtyř níže uvedených předmětů:

LBIB36 Seminář biblické 
exegeze SZ Beneš       ZS/LS 0/2z 4 

LBIB37 Seminář biblické 
exegeze NZ Lukeš       ZS/LS 0/2z 4

LBIB38 Teologická analýza 
vybraných SZ textů Beneš       ZS/LS 0/2z 6

LBIB40 Teologická analýza 
vybraných NZ textů Lukeš       ZS/LS 0/2z 6

Skupina předmětů z teologie

Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 19 kreditů z této sku-
piny předmětů. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademic-
kém roce 2008/2009 nekonají.

LSYS15 Úvod do teologie svátostí Kolář        ZS/LS 2/0zk 4
LBIB45 Postavy a směry současné

NZ vědy Lukeš LS 1/0zk 4
LBIB46 Teologie apoštola Pavla I. Bravená ZS 1/1kz 4
LBIB47 Teologie apoštola Pavla II. Bravená LS 1/1kz 4 pLBIB46
LHIS21 Humanismus a renesance Helan LS 2/0zk 4
LHIS28 Spiritualita 

křesťanského mnišství I. Ventura ZS 1/0kv 2

37

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

1. ročník

LSYS07 Dogmatika I. Kučera, Z. ZS 2/0kv 2
LSYS08 Dogmatika II. Kučera, Z. LS 2/0zk 4 pLSYS07
LSYS09 Dogmatický seminář Kučera, Z.;

Vogel        ZS/LS 0/2z 3
LSYS10 Moderní teologie 

(XIX.–XX. století) Vogel LS 2/0zk 4
LPAS09 Liturgie a obřady

(praktický nácvik) II. Tvrdek     ZS/LS 0/2z 3 
LPAS12 Duchovenská praxe 

v náboženských obcích II. Kolář        ZS/LS 0/4z 4
LPAS17 Katechetika Bravená ZS 1/2zk 4
LPAS18 Mezilidská komunikace Liguš ZS 1/2zk 4
LPAS19 Duchovní péče Liguš, 

Bravená LS 2/1zk 4
LHIS16 Osvícenství – liberalismus 

– modernismus I. Hrdlička ZS 2/0kv 2
LHIS17 Osvícenství – liberalismus 

– modernismus II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS16
LHIS18 Dějiny CČSH Hrdlička ZS 2/0zk 4 
LHIS19 Řády a struktury 

různých církví Kučera, M. LS 2/2zk 4

2. ročník

LSYS11 Teologická filozofie Kučera, Z. ZS 2/0zk 4
LSYS12 Teologicko-filozofický Kučera, Z.;

seminář Vogel        ZS/LS 0/2z 3
LSYS13 Etika Kučera, Z. LS 2/0zk 4 
LSYS14 Seminář z etiky Kučera, Z. ZS/LS 0/2z 3
LBIB42 Teologie SZ Beneš ZS 2/0kv 2 
LBIB43 Teologie NZ Lukeš LS 2/0kv 2 pLBIB42 
LPAS10 Liturgie a obřady

(praktický nácvik) III. Tvrdek     ZS/LS 0/2z 3 
LPAS43 Homiletická specifika 

CČSH I. Čmerda ZS 0/2z 3
LPAS44 Homiletická specifika 

CČSH II. Čmerda LS 0/2z 3
LHIS20 Řády CČSH Kučera, M. ZS 1/1z 3

36



ZÁKLADNÍ INFORMACE
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU:
HUSITSKÁ TEOLOGIE V KOMBINACÍCH 

(s filozofií, judaistikou, psychosociálními studii a religionistikou)

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

1. ročník

LSYS01 Teologická propedeutika 
a témata Vogel ZS 2/0zk 4

LBIB01 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0zk 4
LBIB18 Latina I. Kopecká ZS 0/2z 3
LBIB19 Latina II. Kopecká LS 0/2z 3 pLBIB18
LPAS01 Úvod do liturgiky Kolář ZS 2/0zk 4
LHIS01 Dějiny staré církve I. Lášek ZS 2/0kv 2
LHIS02 Dějiny staré církve II. Lášek LS 2/0zk 4 pLHIS01

2. ročník

LSYS02 Dějiny dogmatu I. Pospíšil ZS 2/0kv 2
LSYS03 Dějiny dogmatu II. Pospíšil LS 2/0zk 4 pLSYS02
LBIB04 Dějiny SZ textu a doby Beneš, 

Melmuk ZS 2/0zk 4 pLBIB01 
LBIB05 Dějiny NZ textu a doby Lukeš LS 2/0zk 4 pLBIB04
LHIS03 Dějiny církve 

ve středověku I. Veverková ZS 2/0kv 2 pLHIS02

39

LHIS29 Spiritualita 
křesťanského mnišství II. Ventura LS 1/0zk 4 pLHIS28

LPHI29 Filozofické pozadí husitství 
a české reformace I. Herold ZS 1/1z 3

LPHI30 Filozofické pozadí husitství 
a české reformace II. Herold LS 1/1zk 5 pLPHI29

LORT36 Pastorální psychologie I. Luptáková ZS 1/1z 3
LORT37 Pastorální psychologie II. Luptáková LS 1/1zk 5 pLORT36

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z HUSITSKÉ TEOLOGIE

A: LDEF02 Obhajoba diplomové práce
B: LEXA05 Systematická teologie

LEXA06 Biblická teologie
C: LEXA07 Praktická teologie

LEXA08 Církevní dějiny a církevní právo

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA05 Systematická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povin-

né předměty ze systematické teologie.

LEXA06 Biblická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povin-

né předměty z biblické teologie.

LEXA07 Praktická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povin-

né předměty z praktické teologie.

LEXA08 Církevní dějiny a církevní právo
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povin-

né předměty z církevních dějin a církevního práva.

38



LSYS04 Dějiny teologie a teologické
filozofie CČSH Vogel LS 2/0zk 4 pLSYS01

LBIB02 Proseminář biblických
znalostí SZ Beneš a kol. ZS 0/2z 3

LBIB03 Proseminář biblických
znalostí NZ Beneš a kol. LS 0/2z 3 pLBIB02

LBIB10 Kurzorická četba 
hebrejštiny I. Beneš ZS 0/2z 3 pLBIB09

LBIB11 Kurzorická četba 
hebrejštiny II. Beneš LS 0/2z 3 pLBIB10

LBIB12 Cvičení v hebrejském 
jazyce I. Roubalová ZS 0/2z 3

LBIB13 Cvičení v hebrejském 
jazyce II. Roubalová LS 0/2z 3 pLBIB12

LBIB20 Latina III. Kopecká ZS 0/2z 3 pLBIB19
LBIB21 Latina IV. Kopecká LS 0/2zk 4 pLBIB20
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0kv 2
LBIB23 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0zk 4 pLBIB22
LBIB24 Písemnictví SZ I. Beneš ZS 1/1z 3 pLBIB04
LBIB25 Písemnictví SZ II. Beneš LS 1/1zk 4 pLBIB24
LBIB26 Biblická apokryfní a pseudo-

epigrafní literatura I. Beneš, Lukeš ZS 1/1z 3 pLBIB05
LBIB27 Biblická apokryfní a pseudo-

epigrafní literatura II. Beneš, Lukeš LS 1/1z 3 pLBIB26
LBIB30 Písemnictví NZ I. Lukeš       ZS/LS 1/1z 3 pLBIB05
LBIB31 Písemnictví NZ II. Lukeš       ZS/LS 1/1zk 4 pLBIB30
LBIB35 Textově kritický 

NZ seminář Melmuk LS 0/1z 3 pLBIB15
LPAS02 Liturgika CČSH Kolář LS 2/0zk 4 pLPAS01 
LPAS03 Liturgický zpěv I. Špačková, 

Tvrdek ZS 0/0,5z 2
LPAS04 Liturgický zpěv II. Špačková, 

Tvrdek LS 0/0,5z 2 pLPAS03
LPAS05 Liturgický zpěv III. Špačková, 

Tvrdek ZS 0/0,5z 2 pLPAS04
LPAS06 Liturgický zpěv IV. Špačková, 

Tvrdek LS 0/0,5z 2 pLPAS05
LPAS07 Homiletika Liguš LS 2/1zk 4
LPAS08 Liturgie a obřady

(praktický nácvik) I. Tvrdek     ZS/LS 0/2z 2 pLPAS02 

41

LHIS04 Dějiny církve 
ve středověku II. Veverková LS 2/0zk 4 pLHIS03

3. ročník

LSYS05 Trinitologie a christologie Vogel ZS 1/0zk 4
LSYS06 Komparativní 

symbolika a eklesiologie Vogel ZS 2/0zk 4
LHIS05 České církevní dějiny I. Hrdlička ZS 2/0kv 2 pLHIS04
LHIS06 České církevní dějiny II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS05

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 58

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

Skupina předmětů z biblických jazyků

Student povinně získá 13 kreditů z 1 biblického jazyka:

LBIB06 Biblická hebrejština I.* Roubalová ZS 0/2z 3
LBIB07 Biblická hebrejština II.* Roubalová LS 0/2z 3 pLBIB06
LBIB08 Biblická hebrejština III.* Roubalová ZS 0/2z 3 pLBIB07
LBIB09 Biblická hebrejština IV.* Roubalová LS 0/2zk 4 pLBIB08

LBIB14 Novozákonní řečtina I. Pavlík ZS 0/2z 3
LBIB15 Novozákonní řečtina II. Pavlík LS 0/2z 3 pLBIB14
LBIB16 Novozákonní řečtina III. Pavlík ZS 0/2z 3 pLBIB15
LBIB17 Novozákonní řečtina IV. Pavlík LS 0/2zk 4 pLBIB16

* Studenti judaistiky, kteří mají ve svém oboru povinnou biblickou hebrejštinu,
mohou tuto skupinu předmětů zcela vynechat. V takovém případě absolvují ze
Skupiny předmětů z teologie a filozofie 23 kreditů. V případě, že si zvolí jako
druhý biblický jazyk novozákonní řečtinu, absolvují ze Skupiny předmětů z teo-
logie a filozofie jako ostatní studenti 10 kreditů.

Skupina předmětů z teologie a filozofie

Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 10 kreditů z této skupi-
ny předmětů. Předměty, jež mají studenti jako povinné předměty v druhé části
svého studijního oboru, tj. ve filozofii, judaistice, psychosociálních studiích nebo
v religionistice, si již nemohou vybrat v rámci povinně volitelných předmětů v teo-
logické části tohoto oboru, ale musí si vybrat jiné předměty. Předměty, u kterých
není uveden semestr výuky, se v akademickém roce 2008/2009 nekonají.

40



VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
Z HUSITSKÉ TEOLOGIE

B: LEXA09 Systematická teologie
LEXA02 Biblická teologie

C: LEXA10 Církevní dějiny

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA09 Systematická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty ze systematické teologie.

LEXA02 Biblická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z biblické teologie.

LEXA10 Církevní dějiny
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z církevních dějin.

43

LPAS11 Duchovenská praxe 
v náboženských obcích I. Kolář       ZS/LS 0/4z 3

LPAS13 Kultura mluveného 
projevu I. Špačková ZS 0/2z 3

LPAS14 Kultura mluveného 
projevu II. Špačková LS 0/2z 3 pLPAS13

LPAS15 Dialogická komunikace I. Špačková ZS 0/2z 3 pLPAS14
LPAS16 Dialogická komunikace II. Špačková LS 0/2z 3 pLPAS15
LHIS09 Úvod do studia círk. dějin

(metodologie) Veverková ZS 2/0zk 4
LHIS10 Období konfesionalismu Veverková LS 2/0zk 4 pLHIS04
LHIS11 Dějiny evropské  

reformace I. Hrdlička ZS 2/0kv 2 pLHIS04
LHIS12 Dějiny evropské 

reformace II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS11
LHIS13 Rodinné právo Kučera, M. ZS/LS 2/1zk 4 pLHIS08
LHIS14 Teologie starověké 

církve I. Ventura 1/1z 3
LHIS15 Teologie starověké 

církve II. Ventura 1/1zk 4 pLHIS14
LHIS26 Teologie starověké 

církve III.* Ventura ZS 1/1z 3
LHIS30 Teologie starověké 

církve IV.* Ventura LS 1/1zk 4 pLHIS26
LHIS22 Dějiny církve podobojí Hrdlička ZS 2/0zk 4
LOLC27 Introduction to 

Liturgical Time Holeton    ZS/LS 1/1z 3
LOLC28 History of Christian 

Initiation Holeton    ZS/LS 1/1z 3
LOLC29 History of the Eucharist Holeton    ZS/LS 1/1z 3
LOLC30 Anglicanism Holeton    ZS/LS 1/1z 3
LPHI01 Úvod do filozofie a etiky Hogenová   ZS 2/0zk 4

* Není nutné absolvovat předchozí předměty „Teologie starověké církve I.–II.“.

42



LSYS13 Etika Kučera, Z. LS 2/0zk 4 
LSYS14 Seminář z etiky Kučera, Z.   ZS/LS 0/2z 3
LBIB42 Teologie SZ Beneš ZS 2/0kv 2 
LBIB43 Teologie NZ Lukeš LS 2/0kv 2 pLBIB42 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 43

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

Skupina předmětů z biblické exegeze

Student povinně absolvuje jeden ze čtyř níže uvedených předmětů:

LBIB36 Seminář biblické 
exegeze SZ Beneš       ZS/LS 0/2z 4 

LBIB37 Seminář biblické 
exegeze NZ Lukeš       ZS/LS 0/2z 4

LBIB38 Teologická analýza 
vybraných SZ textů Beneš       ZS/LS 0/2z 6

LBIB40 Teologická analýza 
vybraných NZ textů Lukeš       ZS/LS 0/2z 6

Skupina předmětů z teologie a filozofie

Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 7 kreditů z této sku-
piny předmětů. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademic-
kém roce 2008/2009 nekonají.

LSYS10 Moderní teologie 
(XIX.–XX. století) Vogel LS 2/0zk 4

LSYS15 Úvod do teologie svátostí Kolář        ZS/LS 2/0zk 4
LBIB45 Postavy a směry současné

NZ vědy Lukeš LS 1/0zk 4
LBIB46 Teologie apoštola Pavla I. Bravená ZS 1/1kz 4
LBIB47 Teologie apoštola Pavla II. Bravená LS 1/1kz 4 pLBIB46
LPAS09 Liturgie a obřady

(praktický nácvik) II. Tvrdek     ZS/LS 0/2z 3 
LPAS10 Liturgie a obřady

(praktický nácvik) III. Tvrdek     ZS/LS 0/2z 3 
LPAS12 Duchovenská praxe 

v náboženských obcích II. Kolář        ZS/LS 0/4z 4

45

ZÁKLADNÍ INFORMACE
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

HUSITSKÁ TEOLOGIE V KOMBINACÍCH 
(s filozofií, judaistikou, psychosociálními studii a religionistikou)

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

1. ročník

LSYS07 Dogmatika I. Kučera, Z. ZS 2/0kv 2
LSYS08 Dogmatika II. Kučera, Z. LS 2/0zk 4 pLSYS07
LSYS09 Dogmatický seminář Kučera, Z.;

Vogel        ZS/LS 0/2z 3
LPAS18 Mezilidská komunikace Liguš ZS 1/2zk 4
LHIS07 Církevní právo I. Kučera, M. ZS 2/0kv 2
LHIS08 Církevní právo II. Kučera, M. LS 2/0zk 4 pLHIS07
LHIS16 Osvícenství – liberalismus 

– modernismus I. Hrdlička ZS 2/0kv 2
LHIS17 Osvícenství – liberalismus 

– modernismus II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS16

2. ročník

LSYS11 Teologická filozofie Kučera, Z. ZS 2/0zk 4
LSYS12 Teologicko-filozofický 

seminář Kučera, Z.;
Vogel        ZS/LS 0/2z 3

44



LEXA06 Biblická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z biblické teologie.

LEXA12 Církevní dějiny a církevní právo
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z církevních dějin a církevního práva.

47

LPAS17 Katechetika Bravená ZS 1/2zk 4
LPAS19 Duchovní péče Liguš, 

Bravená LS 2/1zk 4
LPAS43 Homiletická specifika 

CČSH I. Čmerda ZS 0/2z 3
LPAS44 Homiletická specifika 

CČSH II. Čmerda LS 0/2z 3
LHIS18 Dějiny CČSH Hrdlička ZS 2/0zk 4 
LHIS19 Řády a struktury 

různých církví Kučera, M. LS 2/2zk 4
LHIS20 Řády CČSH Kučera, M. ZS 1/1z 3
LHIS21 Humanismus a renesance Helan LS 2/0zk 4
LHIS28 Spiritualita 

křesťanského mnišství I. Ventura ZS 1/0kv 2
LHIS29 Spiritualita 

křesťanského mnišství II. Ventura LS 1/0zk 4 pLHIS28
LPHI29 Filozofické pozadí husitství 

a české reformace I. Herold ZS 1/1z 3
LPHI30 Filozofické pozadí husitství 

a české reformace II. Herold LS 1/1zk 5 pLPHI29
LORT36 Pastorální psychologie I. Luptáková ZS 1/1z 3
LORT37 Pastorální psychologie II. Luptáková LS 1/1zk 5 pLORT36

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY:

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z HUSITSKÉ TEOLOGIE:

B: LEXA11 Systematická teologie
LEXA06 Biblická teologie

C: LEXA12 Církevní dějiny a církevní právo

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA11 Systematická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty ze systematické teologie.

46



1. ročník

LORT01 Teologická propedeutika 
a specifika pravoslavné 
církve Luptáková ZS 2/0zk 4

LORT02 Úvod do pravoslavné 
dogmatiky I. Milko ZS 2/0kv 2

LORT03 Úvod do pravoslavné 
dogmatiky II. Milko LS 2/0zk 4 pLORT02

LBIB01 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0zk 4
LBIB02 Proseminář biblických

znalostí SZ Beneš a kol. ZS 0/2z 3
LBIB03 Proseminář biblických

znalostí NZ Beneš a kol. LS 0/2z 3 pLBIB02
LBIB06 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2z 3
LBIB07 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2z 3 pLBIB06
LBIB14 Novozákonní řečtina I. Pavlík ZS 0/2z 3
LBIB15 Novozákonní řečtina II. Pavlík LS 0/2z 3 pLBIB14
LORT08 Úvod do pravoslavné 

liturgiky I. Krupica ZS 2/0kv 2
LORT09 Úvod do pravoslavné 

liturgiky II. Krupica LS 2/0zk 4 pLORT08
LHIS01 Dějiny staré církve I. Lášek ZS 2/0kv 2
LHIS02 Dějiny staré církve II. Lášek LS 2/0zk 4 pLHIS01
LPHI01 Úvod do filozofie a etiky Hogenová ZS 2/0zk 4
LPHI02 Antická filozofie I. Milko ZS 1/1z 3 
LPHI03 Antická filozofie II. Milko LS 1/1zk 4 pLPHI02

2. ročník

LSYS02 Dějiny dogmatu I. Pospíšil ZS 2/0kv 2
LSYS03 Dějiny dogmatu II. Pospíšil LS 2/0zk 4 pLSYS02
LORT04 Pravoslavná dogmatika I. Milko ZS 2/0kv 2 pLORT03
LORT05 Pravoslavná dogmatika II. Milko LS 2/0zk 4 pLORT04
LBIB04 Dějiny SZ textu a doby Beneš, 

Melmuk ZS 2/0zk 4 pLBIB01 
LBIB05 Dějiny NZ textu a doby Lukeš LS 2/0zk 4 pLBIB04
LBIB16 Novozákonní řečtina III. Pavlík ZS 0/2z 3 pLBIB15
LBIB17 Novozákonní řečtina IV. Pavlík LS 0/2zk 4 pLBIB16

49

ZÁKLADNÍ INFORMACE
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE

Profil absolventa

Absolvent získává v průběhu studia důkladné znalosti v pravoslavné dog-
matické teologii a liturgice, studuje též biblistiku, církevní dějiny, filozofii
a klasické jazyky (biblickou hebrejštinu, novozákonní řečtinu a latinu). Absol-
vent bakalářského studia je dostatečně připraven pro studium navazujícího ma-
gisterského oboru Pravoslavná teologie (jednooborové studium). Absolvent se
může uplatnit též jako osvětový nebo pedagogický pracovník na úrovni střed-
ních a základních škol, jako pastorační pracovník v sociálních a charitativních
institucích nebo může působit jako pracovník v médiích, jež se zabývají nábo-
ženskou tematikou.

Pozn.: Ve dnech Dvanáctera hlavních svátků a Paschy (podle juliánského ka-
lendáře) se nekoná výuka předmětů z pravoslavné teologie.

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Pokud není uvedeno jinak, tento doporučený studijní plán platí i pro studen-
ty 2. a 3. ročníku magisterského studia Pravoslavná teologie.

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

48



LCON05 Konzultace k písemné práci                ZS/LS z 3
LCON06 Písemná práce v rozsahu 20–30 stran  ZS/LS kz 4 pLCON05

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 9 kreditů z této na-
bídky povinně volitelných předmětů. Předměty, u kterých není uveden semestr
výuky, se v akademickém roce 2008/2009 nekonají.

LBIB08 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2z 3 pLBIB07
LBIB09 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2zk 4 pLBIB08
LBIB10 Kurzorická četba 

hebrejštiny I. Beneš ZS 0/2z 3 pLBIB09
LBIB11 Kurzorická četba 

hebrejštiny II. Beneš LS 0/2z 3 pLBIB10
LBIB12 Cvičení v hebrejském 

jazyce I. Roubalová ZS 0/2z 3
LBIB13 Cvičení v hebrejském 

jazyce II. Roubalová LS 0/2z 3 pLBIB12
LBIB20 Latina III. Kopecká ZS 0/2z 3 pLBIB19
LBIB21 Latina IV. Kopecká LS 0/2zk 4 pLBIB20
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0kv 2
LBIB23 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0zk 4 pLBIB22
LBIB24 Písemnictví SZ I. Beneš ZS 1/1z 3 pLBIB04
LBIB25 Písemnictví SZ II. Beneš LS 1/1zk 4 pLBIB24
LBIB26 Biblická apokryfní a pseudo-

epigrafní literatura I. Beneš, Lukeš ZS 1/1z 3 pLBIB05
LBIB27 Biblická apokryfní a pseudo-

epigrafní literatura II. Beneš, Lukeš LS 1/1z 3 pLBIB26
LBIB30 Písemnictví NZ I. Lukeš      ZS/LS 1/1z 3 pLBIB05
LBIB31 Písemnictví NZ II. Lukeš      ZS/LS 1/1zk 4 pLBIB30
LBIB35 Textově kritický 

NZ seminář Melmuk LS 0/1z 3 pLBIB15
LPAS25 Svátosti v pravoslavné 

církvi I. Krupica ZS 2/0kv 2 pLORT09
LPAS26 Svátosti v pravoslavné 

církvi II. Krupica LS 2/0zk 4 pLPAS25
LPAS29 Obřady v pravoslavné 

církvi I. Krupica 2/0kv 2 pLORT09

51

LBIB18 Latina I. Kopecká ZS 0/2z 3
LBIB19 Latina II. Kopecká LS 0/2z 3 pLBIB18
LORT10 Pravoslavná liturgika I. Krupica ZS 2/0kv 2 pLORT09
LORT11 Pravoslavná liturgika II. Krupica LS 2/0zk 4 pLORT10
LHIS03 Dějiny církve 

ve středověku I. Veverková ZS 2/0kv 2 pLHIS02
LHIS04 Dějiny církve 

ve středověku II. Veverková LS 2/0zk 4 pLHIS03
LORT12 Dějiny místních 

pravoslavných církví I. Vopatrný ZS 2/0kv 2
LORT13 Dějiny místních 

pravoslavných církví II. Vopatrný LS 2/0zk 4 pLORT12
LPHI04 Středověká filozofie I. Blažková ZS 1/1z 3 pLPHI03
LPHI05 Středověká filozofie II. Blažková LS 1/1zk 4 pLPHI04

3. ročník

LORT06 Pravoslavná dogmatika III. Milko ZS 2/0kv 2 pLORT05
LORT07 Pravoslavná dogmatika IV. Milko LS 2/0zk 4 pLORT06
LHIS05 České církevní dějiny I. Hrdlička ZS 2/0kv 2 pLHIS04
LHIS06 České církevní dějiny II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS05
LORT14 Dějiny Pravoslaví 

na našem území I. Vopatrný ZS 2/0kv 2
LORT15 Dějiny Pravoslaví 

na našem území II. Vopatrný LS 2/0zk 4 pLORT14
LORT16 Patrologie I. Vopatrný ZS 2/0kv 2
LORT17 Patrologie II. Vopatrný LS 2/0zk 4 pLORT16
LORT18 Seminář – četba svatých 

otců + komentáře I. Milko 0/2z 3 pLBIB17
LORT19 Seminář – četba svatých 

otců + komentáře II. Milko 0/2z 3 pLORT18
LPHI06 Novověká filozofie I. Zátka ZS 1/1z 3 pLPHI05
LPHI07 Novověká filozofie II. Zátka LS 1/1zk 4 pLPHI06
LCON01 Konzultace k bakalářské práci            ZS/LS z 3

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 153

Pozn.: Studenti 2. a 3. ročníku magisterského studia Pravoslavná teologie
neabsolvují předmět LCON01, ale následující předměty (kvůli tomu z bloku
předmětů z teologie získají jen 5 kreditů):

50



C: LEXA17 Církevní dějiny
LEXA37 Pravoslavná praktická teologie

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA16 Pravoslavná systematická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z pravoslavné systematické teologie.

LEXA02 Biblická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z biblické teologie.

LEXA17 Církevní dějiny
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z církevních dějin.

LEXA37 Pravoslavná praktická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z pravoslavné praktické teologie.

53

LPAS30 Obřady v pravoslavné 
církvi II. Krupica 2/0zk 4 pLPAS29

LHIS09 Úvod do studia círk. dějin
(metodologie) Veverková ZS 2/0zk 4

LHIS10 Období konfesionalismu Veverková LS 2/0zk 4 pLHIS04
LHIS11 Dějiny evropské 

reformace I. Hrdlička ZS 2/0kv 2 pLHIS04
LHIS12 Dějiny evropské 

reformace II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS11
LHIS14 Teologie starověké 

církve I. Ventura 1/1z 3
LHIS15 Teologie starověké 

církve II. Ventura 1/1zk 4 pLHIS14
LHIS26 Teologie starověké 

církve III.* Ventura ZS 1/1z 3
LHIS30 Teologie starověké 

církve IV.* Ventura LS 1/1zk 4 pLHIS26
LHIS22 Dějiny církve podobojí Hrdlička ZS 2/0zk 4
LORT22 Keltské křesťanství I. Vopatrný ZS 1/0kv 2 
LORT23 Keltské křesťanství II. Vopatrný LS 1/0zk 4 pLORT22
LORT24 Dějiny Byzance 

(církev a společnost) I. asistent 2/0kv 2
LORT25 Dějiny Byzance 

(církev a společnost) II. asistent 2/0zk 4 pLORT24

* Není nutné absolvovat předchozí předměty „Teologie starověké církve I.–II.“.

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
Z PRAVOSLAVNÉ TEOLOGIE

A: LDEF01 Obhajoba bakalářské práce
B: LEXA16 Pravoslavná systematická teologie

LEXA02 Biblická teologie

52



1. ročník

LORT28 Písmo a tradice I. Vopatrný ZS 1/1z 4
LORT29 Písmo a tradice II. Vopatrný LS 1/1z 4 pLORT28
LORT30 Pravoslavná pastorální 

teologie a homiletika I. asistent ZS 2/0kv 3
LORT31 Pravoslavná pastorální 

teologie a homiletika II. asistent LS 2/0zk 5 pLORT30
LHIS16 Osvícenství – liberalismus – 

modernismus I. Hrdlička ZS 2/0kv 2
LHIS17 Osvícenství – liberalismus – 

modernismus II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS16
LORT26 Byzantská teologie 

VIII.–XV. století I. Vopatrný 2/0kv 3 pLORT17
LORT27 Byzantská teologie 

VIII.–XV. století II. Vopatrný   2/0zk 5 pLORT26
LORT32 Byzantská filozofie I. Milko ZS 2/0kv 3
LORT33 Byzantská filozofie II. Milko LS 2/0zk 5 pLORT32
LORT36 Pastorální psychologie I. Luptáková ZS 1/1z 3
LORT37 Pastorální psychologie II. Luptáková LS 1/1zk 5 pLORT36

2. ročník

LORT38 Pravoslavná morální 
teologie I. Milko 2/0kv 3

LORT39 Pravoslavná morální 
teologie II. Milko 2/0zk 5 pLORT38

LORT40 Pravoslavná spiritualita I. Vopatrný 2/0kv 3
LORT41 Pravoslavná spiritualita II. Vopatrný 2/0zk 5 pLORT40
LBIB42 Teologie SZ Beneš ZS 2/0kv 2 
LBIB43 Teologie NZ Lukeš LS 2/0kv 2 pLBIB42 
LORT42 Kanonické právo pravosl. 

církve I. Krupica ZS 2/0kv 3
LORT43 Kanonické právo pravosl. 

církve II. Krupica LS 2/0zk 5 pLORT42

Blok konzultací k diplomové práci

Student po zadání tématu diplomové práce chodí na pravidelné konzultace
se svým vedoucím práce, na jejichž základě obdrží vždy na konci semestru zá-
počet. Doporučuje se, aby první zápočet byl studentu zapsán nejpozději v let-
ním semestru 1. ročníku.

55

ZÁKLADNÍ INFORMACE
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE

Profil absolventa

Absolvent získává v průběhu studia znalosti v byzantské teologii a filozofii,
pravoslavné morální teologii, pravoslavné spiritualitě, pastorální psychologii
a pravoslavném kanonickém právu. Má možnost též studovat ikonografii, ruskou
náboženskou filozofii XIX. a XX. století a církevní zpěv. Absolvent je svými vě-
domostmi připraven k duchovenské práci v pravoslavné církvi, ale i pro bada-
telskou činnost v různých teologických disciplinách. Absolvent se může uplatnit
též jako osvětový nebo pedagogický pracovník na úrovni středních a základních
škol, jako pastorační pracovník v sociálních a charitativních institucích nebo
může působit jako pracovník v médiích, jež se zabývají náboženskou tematikou.

Pozn.: Ve dnech Dvanáctera hlavních svátků a Paschy (podle juliánského ka-
lendáře) se nekoná výuka předmětů z pravoslavné teologie.

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Pokud není uvedeno jinak, tento doporučený studijní plán platí i pro studenty
4. a 5. ročníku magisterského studia Pravoslavná teologie.

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

54



LPHI30 Filozofické pozadí husitství 
a české reformace II. Herold LS 1/1zk 5 pLPHI29

LORT34 Seminář 
k byzantské filozofii I. Milko ZS 0/2z 4 kLORT32

LORT35 Seminář 
k byzantské filozofii II. Milko LS 0/2z 4 kLORT33

LORT44 Ikonografie a úvod do círk. 
umění křesť. Východu I. Luptáková 2/0kv 3

LORT45 Ikonografie a úvod do círk. 
umění křesť. Východu II. Luptáková 2/0zk 5 pLORT44

LORT46 Иконография и введение

в церковное искусство I Luptáková 2/0kv 3
LORT47 Иконография и введение

в церковное искусство II Luptáková 2/0zk 5 pLORT46
LORT48 Pravoslavný círk. zpěv I. asistent 0/2z 2
LORT49 Pravoslavný círk. zpěv II. asistent 0/2z 2 pLORT48
LORT50 Ruské náboženské 

a filozofické myšlení 
XIX. a XX. století I. Luptáková ZS 2/0kv 3

LORT51 Ruské náboženské 
a filozofické myšlení 
XIX. a XX. století II. Luptáková LS 2/0zk 5 pLORT50

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
Z PRAVOSLAVNÉ TEOLOGIE

A: LDEF02 Obhajoba diplomové práce
B: LEXA13 Pravoslavná systematická teologie

LEXA06 Biblická teologie
C: LEXA14 Pravoslavná praktická teologie

LEXA15 Církevní dějiny a pravoslavné kanonické právo 

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

57

LCON02 Konzultace k diplomové práci I.         ZS/LS z 3
LCON03 Konzultace k diplomové práci II.      ZS/LS z 3 pLCON02
LCON04 Konzultace k diplomové práci III.      ZS/LS z 3 pLCON03

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 83

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

Skupina předmětů z biblické exegeze

Student povinně absolvuje jeden ze čtyř níže uvedených předmětů:

LBIB36 Seminář biblické 
exegeze SZ Beneš       ZS/LS 0/2z 4 

LBIB37 Seminář biblické 
exegeze NZ Lukeš       ZS/LS 0/2z 4

LBIB38 Teologická analýza 
vybraných SZ textů Beneš       ZS/LS 0/2z 6

LBIB40 Teologická analýza 
vybraných NZ textů Lukeš       ZS/LS 0/2z 6

Skupina předmětů z teologie a filozofie

Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 21 kreditů z této sku-
piny předmětů. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademic-
kém roce 2008/2009 nekonají.

LBIB45 Postavy a směry současné
NZ vědy Lukeš LS 1/0zk 4

LPAS27 Četba a výklad kánonů 
pravoslavné církve I. Krupica 0/2z 4 kLORT42

LPAS28 Četba a výklad kánonů 
pravoslavné církve II. Krupica 0/2z 4 kLORT43

LHIS21 Humanismus a renesance Helan LS 2/0zk 4
LHIS28 Spiritualita 

křesťanského mnišství I. Ventura ZS 1/0kv 2
LHIS29 Spiritualita 

křesťanského mnišství II. Ventura LS 1/0zk 4 pLHIS28
LPHI29 Filozofické pozadí husitství 

a české reformace I. Herold ZS 1/1z 3

56



ZÁKLADNÍ INFORMACE
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE 
V KOMBINACI S PSYCHOSOCIÁLNÍMI STUDII

(TEOLOGICKÁ ČÁST)

Pozn.: Ve dnech Dvanáctera hlavních svátků a Paschy (podle juliánského ka-
lendáře) se nekoná výuka předmětů z pravoslavné teologie.

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

1. ročník

LORT01 Teologická propedeutika 
a specifika 
pravoslavné církve Luptáková ZS 2/0zk 4

LORT02 Úvod do pravoslavné 
dogmatiky I. Milko ZS 2/0kv 2

LORT03 Úvod do pravoslavné 
dogmatiky II. Milko LS 2/0zk 4 pLORT02

LBIB01 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0zk 4
LBIB14 Novozákonní řečtina I. Pavlík ZS 0/2z 3
LBIB15 Novozákonní řečtina II. Pavlík LS 0/2z 3 pLBIB14

59

LEXA13 Pravoslavná systematická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z pravoslavné systematické teologie.

LEXA06 Biblická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z biblické teologie.

LEXA14 Pravoslavná praktická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z pravoslavné praktické teologie.

LEXA15 Církevní dějiny a pravoslavné kanonické právo
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z církevních dějin a pravoslavného církevního práva.

58



LBIB03 Proseminář biblických
znalostí NZ Beneš a kol. LS 0/2z 3 pLBIB02

LBIB06 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2z 3
LBIB07 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2z 3 pLBIB06
LBIB08 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2z 3 pLBIB07
LBIB09 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2zk 4 pLBIB08
LBIB10 Kurzorická četba 

hebrejštiny I. Beneš ZS 0/2z 3 pLBIB09
LBIB11 Kurzorická četba 

hebrejštiny II. Beneš LS 0/2z 3 pLBIB10
LBIB12 Cvičení v hebrejském 

jazyce I. Roubalová ZS 0/2z 3
LBIB13 Cvičení v hebrejském 

jazyce II. Roubalová LS 0/2z 3 pLBIB12
LBIB16 Novozákonní řečtina III. Pavlík ZS 0/2z 3 pLBIB15
LBIB17 Novozákonní řečtina IV. Pavlík LS 0/2zk 4 pLBIB16
LBIB18 Latina I. Kopecká ZS 0/2z 3
LBIB19 Latina II. Kopecká LS 0/2z 3 pLBIB18
LBIB20 Latina III. Kopecká ZS 0/2z 3 pLBIB19
LBIB21 Latina IV. Kopecká LS 0/2zk 4 pLBIB20
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0kv 2
LBIB23 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0zk 4 pLBIB22
LBIB24 Písemnictví SZ I. Beneš ZS 1/1z 3 pLBIB04
LBIB25 Písemnictví SZ II. Beneš LS 1/1zk 4 pLBIB24
LBIB26 Biblická apokryfní a pseudo-

epigrafní literatura I. Beneš, Lukeš ZS 1/1z 3 pLBIB05
LBIB27 Biblická apokryfní a pseudo-

epigrafní literatura II. Beneš, Lukeš LS 1/1z 3 pLBIB26
LBIB30 Písemnictví NZ I. Lukeš       ZS/LS 1/1z 3 pLBIB05
LBIB31 Písemnictví NZ II. Lukeš       ZS/LS 1/1zk 4 pLBIB30
LBIB35 Textově kritický 

NZ seminář Melmuk LS 0/1z 3 pLBIB15
LPAS25 Svátosti v pravoslavné 

církvi I. Krupica ZS 2/0kv 2 pLORT09
LPAS26 Svátosti v pravoslavné 

církvi II. Krupica LS 2/0zk 4 pLPAS25
LPAS29 Obřady v pravoslavné 

církvi I. Krupica 2/0kv 2 pLORT09
LPAS30 Obřady v pravoslavné 

církvi II. Krupica 2/0zk 4 pLPAS29

61

LORT08 Úvod do pravoslavné 
liturgiky I. Krupica ZS 2/0kv 2

LORT09 Úvod do pravoslavné 
liturgiky II. Krupica LS 2/0zk 4 pLORT08

LHIS01 Dějiny staré církve I. Lášek ZS 2/0kv 2
LHIS02 Dějiny staré církve II. Lášek LS 2/0zk 4 pLHIS01

2. ročník

LORT04 Pravoslavná dogmatika I. Milko ZS 2/0kv 2 pLORT03
LORT05 Pravoslavná dogmatika II. Milko LS 2/0zk 4 pLORT04
LBIB04 Dějiny SZ textu a doby Beneš, 

Melmuk ZS 2/0zk 4 pLBIB01 
LBIB05 Dějiny NZ textu a doby Lukeš LS 2/0zk 4 pLBIB04
LHIS03 Dějiny církve 

ve středověku I. Veverková ZS 2/0kv 2 pLHIS02
LHIS04 Dějiny církve 

ve středověku II. Veverková LS 2/0zk 4 pLHIS03
LORT14 Dějiny Pravoslaví 

na našem území I. Vopatrný ZS 2/0kv 2
LORT15 Dějiny Pravoslaví 

na našem území II. Vopatrný LS 2/0zk 4 pLORT14

3. ročník

LORT06 Pravoslavná dogmatika III. Milko ZS 2/0kv 2 pLORT05
LORT07 Pravoslavná dogmatika IV. Milko LS 2/0zk 4 pLORT06
LHIS05 České církevní dějiny I. Hrdlička ZS 2/0kv 2 pLHIS04
LHIS06 České církevní dějiny II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS05
LORT16 Patrologie I. Vopatrný ZS 2/0kv 2
LORT17 Patrologie II. Vopatrný LS 2/0zk 4 pLORT16

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 76

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 5 kreditů z této na-
bídky povinně volitelných předmětů. Předměty, u kterých není uveden semestr
výuky, se v akademickém roce 2008/2009 nekonají.
LBIB02 Proseminář biblických

znalostí SZ Beneš a kol. ZS 0/2z 3

60



Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA16 Pravoslavná systematická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z pravoslavné systematické teologie.

LEXA02 Biblická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z biblické teologie.

LEXA17 Církevní dějiny
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z církevních dějin.

63

LHIS09 Úvod do studia círk. dějin
(metodologie) Veverková ZS 2/0zk 4

LHIS10 Období konfesionalismu Veverková LS 2/0zk 4 pLHIS04
LHIS14 Teologie starověké 

církve I. Ventura 1/1z 3
LHIS15 Teologie starověké 

církve II. Ventura 1/1zk 4 pLHIS14
LHIS26 Teologie starověké 

církve III.* Ventura ZS 1/1z 3
LHIS30 Teologie starověké 

církve IV.* Ventura LS 1/1zk 4 pLHIS26
LPHI01 Úvod do filozofie a etiky Hogenová ZS 2/0zk 4
LORT10 Pravoslavná liturgika I. Krupica ZS 2/0kv 2 pLORT09
LORT11 Pravoslavná liturgika II. Krupica LS 2/0zk 4 pLORT10
LORT18 Seminář – četba svatých

otců + komentáře I. Milko 0/2z 3 pLBIB17
LORT19 Seminář – četba svatých

otců + komentáře II. Milko 0/2z 3 pLORT18
LORT22 Keltské křesťanství I. Vopatrný ZS 1/0kv 2 
LORT23 Keltské křesťanství II. Vopatrný LS 1/0zk 4 pLORT22
LORT24 Dějiny Byzance 

(církev a společnost) I. asistent 2/0kv 2
LORT25 Dějiny Byzance 

(církev a společnost) II. asistent 2/0zk 4 pLORT24

* Není nutné absolvovat předchozí předměty „Teologie starověké církve I.–II.“.

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
Z PRAVOSLAVNÉ TEOLOGIE V KOMBINACI

S PSYCHOSOCIÁLNÍMI STUDII

B: LEXA16 Pravoslavná systematická teologie
LEXA02 Biblická teologie

C: LEXA17 Církevní dějiny

62



LORT12 Dějiny místních 
pravoslavných církví I. Vopatrný ZS 2/0kv 2

LORT13 Dějiny místních 
pravoslavných církví II. Vopatrný LS 2/0zk 4 pLORT12

2. ročník

LORT38 Pravoslavná morální 
teologie I. Milko 2/0kv 3

LORT39 Pravoslavná morální 
teologie II. Milko 2/0zk 5 pLORT38

LORT40 Pravoslavná spiritualita I. Vopatrný 2/0kv 3
LORT41 Pravoslavná spiritualita II. Vopatrný 2/0zk 5 pLORT40
LBIB42 Teologie SZ Beneš ZS 2/0kv 2 
LBIB43 Teologie NZ Lukeš LS 2/0kv 2 pLBIB42 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 48

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 6 kreditů z této na-
bídky povinně volitelných předmětů. Předměty, u kterých není uveden semestr
výuky, se v akademickém roce 2008/2009 nekonají.

LPAS27 Četba a výklad kánonů 
pravoslavné církve I. Krupica 0/2z 4 kLORT42

LPAS28 Četba a výklad kánonů 
pravoslavné církve II. Krupica 0/2z 4 kLORT43

LHIS21 Humanismus a renesance Helan LS 2/0zk 4
LHIS28 Spiritualita 

křesťanského mnišství I. Ventura ZS 1/0kv 2
LHIS29 Spiritualita 

křesťanského mnišství II. Ventura LS 1/0zk 4 pLHIS28
LORT30 Pravoslavná pastorální 

teologie a homiletika I. asistent ZS 2/0kv 3
LORT31 Pravoslavná pastorální 

teologie a homiletika II. asistent LS 2/0zk 5 pLORT30
LORT32 Byzantská filozofie I. Milko ZS 2/0kv 3
LORT33 Byzantská filozofie II. Milko LS 2/0zk 5 pLORT32

65

ZÁKLADNÍ INFORMACE
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE V KOMBINACI
S PSYCHOSOCIÁLNÍMI STUDII

(TEOLOGICKÁ ČÁST)

Pozn.: Ve dnech Dvanáctera hlavních svátků a Paschy (podle juliánského ka-
lendáře) se nekoná výuka předmětů z pravoslavné teologie.

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

1. ročník

LORT28 Písmo a tradice I. Vopatrný ZS 1/1z 4
LORT29 Písmo a tradice II. Vopatrný LS 1/1z 4 pLORT28
LHIS16 Osvícenství – liberalismus –

modernismus I. Hrdlička ZS 2/0kv 2
LHIS17 Osvícenství – liberalismus –

modernismus II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS16
LORT26 Byzantská teologie 

VIII.–XV. století I. Vopatrný 2/0kv 3 pLORT17
LORT27 Byzantská teologie 

VIII.–XV. století II. Vopatrný 2/0zk 5 pLORT26

64



Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA18 Pravoslavná systematická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z pravoslavné systematické teologie.

LEXA06 Biblická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z biblické teologie.

LEXA19 Církevní dějiny
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z církevních dějin.

67

LORT34 Seminář 
k byzantské filozofii I. Milko ZS 0/2z 4 kLORT32

LORT35 Seminář 
k byzantské filozofii II. Milko LS 0/2z 4 kLORT33

LORT36 Pastorální psychologie I. Luptáková ZS 1/1z 3
LORT37 Pastorální psychologie II. Luptáková LS 1/1zk 5 pLORT36
LORT42 Kanonické právo pravosl. 

církve I. Krupica ZS 2/0kv 3
LORT43 Kanonické právo pravosl. 

církve II. Krupica LS 2/0zk 5 pLORT42
LORT44 Ikonografie a úvod do círk. 

umění křesť. Východu I. Luptáková 2/0kv 3
LORT45 Ikonografie a úvod do círk. 

umění křesť. Východu II. Luptáková 2/0zk 5 pLORT44
LORT46 Иконография и введение

в церковное искусство I Luptáková 2/0kv 3
LORT47 Иконография и введение

в церковное искусство II Luptáková 2/0zk 5 pLORT46
LORT48 Pravoslavný círk. zpěv I. asistent 0/2z 2
LORT49 Pravoslavný círk. zpěv II. asistent 0/2z 2 pLORT48
LORT50 Ruské náboženské 

a filozofické myšlení 
XIX. a XX. století I. Luptáková ZS 2/0kv 3

LORT51 Ruské náboženské 
a filozofické myšlení 
XIX. a XX. století II. Luptáková LS 2/0zk 5 pLORT50

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY
Z PRAVOSLAVNÉ TEOLOGIE 

V KOMBINACI S PSYCHOSOCIÁLNÍMI STUDII

B: LEXA18 Pravoslavná systematická teologie
LEXA06 Biblická teologie

C: LEXA19 Církevní dějiny 

66



1. ročník

LOLC01 Teologická propedeutika a specifika 
Starokatolické církve Hejbal ZS 2/0zk 4

LBIB01 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0zk 4
LBIB02 Proseminář biblických

znalostí SZ Beneš a kol. ZS 0/2z 3
LBIB03 Proseminář biblických

znalostí NZ Beneš a kol. LS 0/2z 3 pLBIB02
LBIB06 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2z 3
LBIB07 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2z 3 pLBIB06
LBIB18 Latina I. Kopecká ZS 0/2z 3
LBIB19 Latina II. Kopecká LS 0/2z 3 pLBIB18
LHIS01 Dějiny staré církve I. Lášek ZS 2/0kv 2
LHIS02 Dějiny staré církve II. Lášek LS 2/0zk 4 pLHIS01
LOLC10 Úvod do praktické teologie Mizia LS 2/0zk 4
LOLC11 Úvod do teologie 

bohoslužby Hejbal LS 2/0zk 4
LPHI02 Antická filozofie I. Milko ZS 1/1z 3 
LPHI03 Antická filozofie II. Milko LS 1/1zk 4 pLPHI02

2. ročník

LSYS02 Dějiny dogmatu I. Pospíšil ZS 2/0kv 2
LSYS03 Dějiny dogmatu II. Pospíšil LS 2/0zk 4 pLSYS02
LOLC02 Starokatolická dogmatika I. 

(metoda v dogmatické teologii 
– hermeneutika mystéria) Hejbal a kol. 2/0kv 2

LOLC03 Starokatolická dogmatika II. 
(trinitologie) Hejbal a kol. 2/0zk 4 pLOLC02

LBIB04 Dějiny SZ textu a doby Beneš, 
Melmuk ZS 2/0zk 4 pLBIB01 

LBIB05 Dějiny NZ textu a doby Lukeš LS 2/0zk 4 pLBIB04
LBIB14 Novozákonní řečtina I. Pavlík ZS 0/2z 3
LBIB15 Novozákonní řečtina II. Pavlík LS 0/2z 3 pLBIB14
LBIB20 Latina III. Kopecká ZS 0/2z 3 pLBIB19
LBIB21 Latina IV. Kopecká LS 0/2zk 4 pLBIB20
LPAS03 Liturgický zpěv I. Špačková, 

Tvrdek ZS 0/0,5z 2

69

ZÁKLADNÍ INFORMACE
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

STAROKATOLICKÁ TEOLOGIE

Profil absolventa

V průběhu studia získává student komplexní vědomosti i praktické zkušenos-
ti ve starokatolické dogmatice, v biblistice, starokatolické liturgice, církevních
dějinách, ve filozofii a v klasických jazycích (latina, novozákonní řečtina a bib-
lická herejština). Je připraven pro základní duchovenskou a pastorační práci
v církvi. Studium je určeno zejména pro odbornou a praktickou přípravu bu-
doucích jáhnů a pastoračních asistentů i asistentek. Absolvent se může uplatnit
též jako osvětový nebo pedagogický pracovník na úrovni středních a základních
škol, jako pastorační pracovník v sociálních a charitativních institucích nebo
může působit jako pracovník v médiích, jež se zabývají náboženskou tematikou.

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Pokud není uvedeno jinak, tento doporučený studijní plán platí i pro studen-
ty 2. a 3. ročníku magisterského studia Starokatolická teologie.

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

68



Pozn.: Studenti 2. a 3. ročníku magisterského studia Starokatolická teologie
neabsolvují předmět LCON01, ale následující předměty (kvůli tomu z bloku
předmětů z teologie získají jen 5 kreditů):

LCON05 Konzultace k písemné práci                ZS/LS z 3
LCON06 Písemná práce v rozsahu 20–30 stran  ZS/LS kz 4 pLCON05

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 9 kreditů z této na-
bídky povinně volitelných předmětů. Předměty, u kterých není uveden semestr
výuky, se v akademickém roce 2008/2009 nekonají.

LBIB08 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2z 3 pLBIB07
LBIB09 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2zk 4 pLBIB08
LBIB10 Kurzorická četba 

hebrejštiny I. Beneš ZS 0/2z 3 pLBIB09
LBIB11 Kurzorická četba 

hebrejštiny II. Beneš LS 0/2z 3 pLBIB10
LBIB12 Cvičení v hebrejském 

jazyce I. Roubalová ZS 0/2z 3
LBIB13 Cvičení v hebrejském 

jazyce II. Roubalová LS 0/2z 3 pLBIB12
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0kv 2
LBIB23 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0zk 4 pLBIB22
LBIB24 Písemnictví SZ I. Beneš ZS 1/1z 3 pLBIB04
LBIB25 Písemnictví SZ II. Beneš LS 1/1zk 4 pLBIB24
LBIB26 Biblická apokryfní a pseudo-

epigrafní literatura I. Beneš, Lukeš ZS 1/1z 3 pLBIB05
LBIB27 Biblická apokryfní a pseudo-

epigrafní literatura II. Beneš, Lukeš LS 1/1z 3 pLBIB26
LBIB30 Písemnictví NZ I. Lukeš       ZS/LS 1/1z 3 pLBIB05
LBIB31 Písemnictví NZ II. Lukeš       ZS/LS 1/1zk 4 pLBIB30
LBIB35 Textově kritický 

NZ seminář Melmuk LS 0/1z 3 pLBIB15
LPAS05 Liturgický zpěv III. Špačková, 

Tvrdek ZS 0/0,5z 2 pLPAS04
LPAS06 Liturgický zpěv IV. Špačková, 

Tvrdek LS 0/0,5z 2 pLPAS05

71

LPAS04 Liturgický zpěv II. Špačková, 
Tvrdek LS 0/0,5z 2 pLPAS03

LOLC12 Dějiny liturgie Holeton 2/0zk 4 pLOLC11
LHIS03 Dějiny církve 

ve středověku I. Veverková ZS 2/0kv 2 pLHIS02
LHIS04 Dějiny církve 

ve středověku II. Veverková LS 2/0zk 4 pLHIS03
LPHI04 Středověká filozofie I. Blažková ZS 1/1z 3 pLPHI03
LPHI05 Středověká filozofie II. Blažková LS 1/1zk 4 pLPHI04

3. ročník

LOLC04 Starokatolická dogmatika III. 
(christologie) Hejbal a kol. ZS 2/0kv 2 pLOLC03

LOLC05 Starokatolická dogmatika IV. 
(soteriologie 
a eschatologie) Hejbal a kol. LS 2/0zk 4 pLOLC04

LOLC09 Eklesiologie Hejbal LS 2/0zk 4 pLOLC03
LBIB16 Novozákonní řečtina III. Pavlík ZS 0/2z 3 pLBIB15
LBIB17 Novozákonní řečtina IV. Pavlík LS 0/2zk 4 pLBIB16
LPAS07 Homiletika Liguš LS 2/1zk 4
LPAS11 Duchovenská praxe 

v náboženských obcích I. Kolář, 
Hejbal       ZS/LS 0/4z 3

LOLC13 Liturgický čas a reálie Hejbal ZS 2/0zk 4 pLOLC12
LOLC14 Praktická liturgika I. Hejbal      ZS/LS 0/2z 2 pLOLC13
LHIS05 České církevní dějiny I. Hrdlička ZS 2/0kv 2 pLHIS04
LHIS06 České církevní dějiny II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS05
LHIS24 Dějiny starokatolictví 

ve světě Lášek 2/0kv 2
LHIS25 Dějiny starokatolictví 

v českých zemích Lášek 2/0zk 4 pLHIS24
LPHI06 Novověká filozofie I. Zátka ZS 1/1z 3 pLPHI05
LPHI07 Novověká filozofie II. Zátka LS 1/1zk 4 pLPHI06
LCON01 Konzultace k bakalářské práci           ZS/LS z 3

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 153

70



ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
ZE STAROKATOLICKÉ TEOLOGIE

A: LDEF01 Obhajoba bakalářské práce
B: LEXA38 Starokatolická systematická teologie

LEXA02 Biblická teologie
C: LEXA17 Církevní dějiny

LEXA39 Starokatolická praktická teologie

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA38 Starokatolická systematická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty ze starokatolické systematické teologie.

LEXA02 Biblická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z biblické teologie.

LEXA17 Církevní dějiny
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z církevních dějin.

LEXA39 Starokatolická praktická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty ze starokatolické praktické teologie.

73

LPAS07 Homiletika Liguš LS 2/1zk 4
LHIS09 Úvod do studia círk. dějin

(metodologie) Veverková ZS 2/0zk 4
LHIS10 Období konfesionalismu Veverková LS 2/0zk 4 pLHIS04
LHIS11 Dějiny evropské 

reformace I. Hrdlička ZS 2/0kv 2 pLHIS04
LHIS12 Dějiny evropské 

reformace II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS11
LHIS14 Teologie starověké 

církve I. Ventura 1/1z 3
LHIS15 Teologie starověké 

církve II. Ventura 1/1zk 4 pLHIS14
LHIS26 Teologie starověké 

církve III.* Ventura ZS 1/1z 3
LHIS30 Teologie starověké 

církve IV.* Ventura LS 1/1zk 4 pLHIS26
LHIS22 Dějiny církve podobojí Hrdlička ZS 2/0zk 3
LHIS23 Katolická alternativa 

v dějinách Lášek LS 2/0zk 3
LOLC27 Introduction to Liturgical 

Time Holeton    ZS/LS 1/1z 3
LOLC28 History of Christian 

Initiation Holeton    ZS/LS 1/1z 3
LOLC29 History of the Eucharist Holeton    ZS/LS 1/1z 3
LOLC30 Anglicanism Holeton    ZS/LS 1/1z 3
LPHI01 Úvod do filozofie a etiky Hogenová ZS 2/0zk 4

* Není nutné absolvovat předchozí předměty „Teologie starověké církve I.–II.“.

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

72



1. ročník

LOLC06 Starokatolická dogmatika V.
(pneumatologie) Hejbal a kol. 2/0kv 2 pLOLC05

LOLC07 Starokatolická dogmatika VI. 
(sakramentologie) Hejbal 2/0zk 4 pLOLC06

LOLC17 Morální teologie I. asistent 2/1z 3 pLOLC05
LOLC18 Morální teologie II. asistent 2/1zk 4 pLOLC17
LPAS12 Duchovenská praxe 

v náboženských obcích II. Kolář, 
Hejbal      ZS/LS 0/4z 4

LOLC19 Pastorální teologie I. Mizia 2/0kv 3 pLOLC10
LOLC20 Pastorální teologie II. Mizia 2/0zk 4 pLOLC19
LOLC21 Výklad eucharistické 

liturgie Holeton, 
Hejbal 1/1z 3 pLOLC13

LOLC22 Výklad liturgie 
ostatních svátostí Holeton, 

Hejbal 1/1z 3 pLOLC21
LORT36 Pastorální psychologie I. Luptáková ZS 1/1z 3
LORT37 Pastorální psychologie II. Luptáková LS 1/1zk 5 pLORT36
LHIS16 Osvícenství – liberalismus –

modernismus I. Hrdlička ZS 2/0kv 2
LHIS17 Osvícenství – liberalismus –

modernismus II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS16
LOLC25 Základy kanonistiky 

a dějiny církevního práva Mizia 2/0zk 4

2. ročník

LOLC23 Sprituální teologie I. asistent 2/0kv 3 pLOLC05
LOLC24 Sprituální teologie II. asistent 2/0zk 4 pLOLC23
LBIB42 Teologie SZ Beneš ZS 2/0kv 2 
LBIB43 Teologie NZ Lukeš LS 2/0kv 2 pLBIB42 
LOLC15 Praktická liturgika II. Hejbal ZS 0/2z 3 pLOLC14
LOLC16 Praktická liturgika III. Hejbal LS 0/2z 3 pLOLC15
LOLC26 Speciální právo 

Starokatolické církve Mizia 2/0zk 4 pLOLC25

75

ZÁKLADNÍ INFORMACE
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

STAROKATOLICKÁ TEOLOGIE

Profil absolventa

V průběhu studia získává student komplexní vědomosti a praktické zkuše-
nosti ve starokatolické dogmatice, morálce a spirituální teologii, v liturgice,
v biblistice a v pastorální teologii i pastorální psychologii. Prakticko teologic-
ké schopnosti jsou tak svázány s poznatky z oblasti sociální a pastorační práce,
charitativní činnosti, psychologie, pedagogiky a etiky. Studium je určeno ze-
jména pro odbornou i praktickou přípravu budoucích kněží, jáhnů a pastorač-
ních asistentů i asistentek. Absolvent se může uplatnit též jako osvětový nebo
pedagogický pracovník na úrovni středních a základních škol, jako pastorační
pracovník v sociálních a charitativních institucích nebo může působit jako pra-
covník v médiích, jež se zabývají náboženskou tematikou.

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Pokud není uvedeno jinak, tento doporučený studijní plán platí i pro studen-
ty 4. a 5. ročníku magisterského studia Starokatolická teologie.

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

74



LHIS28 Spiritualita 
křesťanského mnišství I. Ventura ZS 1/0kv 2

LHIS29 Spiritualita 
křesťanského mnišství II. Ventura LS 1/0zk 4 pLHIS28

LPHI29 Filozofické pozadí husitství 
a české reformace I. Herold ZS 1/1z 3

LPHI30 Filozofické pozadí husitství 
a české reformace II. Herold LS 1/1zk 5 pLPHI29

LORT32 Byzantská filozofie I. Milko ZS 2/0kv 3
LORT33 Byzantská filozofie II. Milko LS 2/0zk 5 pLORT32
LORT34 Seminář 

k byzantské filozofii I. Milko ZS 0/2z 4 kLORT32
LORT35 Seminář 

k byzantské filozofii II. Milko LS 0/2z 4 kLORT33
LORT44 Ikonografie a úvod do círk. 

umění křesť. Východu I. Luptáková 2/0kv 3
LORT45 Ikonografie a úvod do círk. 

umění křesť. Východu II. Luptáková 2/0zk 5 pLORT44

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
ZE STAROKATOLICKÉ TEOLOGIE

A: LDEF02 Obhajoba diplomové práce
B: LEXA20 Starokatolická systematická teologie

LEXA06 Biblická teologie
C: LEXA21 Starokatolická praktická teologie

LEXA22 Církevní dějiny a starokatolické církevní právo

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA20 Starokatolická systematická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty ze starokatolické systematické teologie.

77

Blok konzultací k diplomové práci

Student po zadání tématu diplomové práce chodí na pravidelné konzultace
se svým vedoucím práce, na jejichž základě obdrží vždy na konci semestru zá-
počet. Doporučuje se, aby první zápočet byl studentu zapsán nejpozději v let-
ním semestru 1. ročníku.

LCON02 Konzultace k diplomové práci I.         ZS/LS z 3
LCON03 Konzultace k diplomové práci II.        ZS/LS z 3 pLCON02
LCON04 Konzultace k diplomové práci III.      ZS/LS z 3 pLCON03

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 78

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

Skupina předmětů z biblické exegeze

Student povinně absolvuje jeden ze čtyř níže uvedených předmětů:

LBIB36 Seminář biblické 
exegeze SZ Beneš       ZS/LS 0/2z 4 

LBIB37 Seminář biblické 
exegeze NZ Lukeš       ZS/LS 0/2z 4

LBIB38 Teologická analýza 
vybraných SZ textů Beneš       ZS/LS 0/2z 6

LBIB40 Teologická analýza 
vybraných NZ textů Lukeš       ZS/LS 0/2z 6

Skupina předmětů z teologie a filozofie

Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 26 kreditů z této sku-
piny předmětů. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademic-
kém roce 2008/2009 nekonají.

LBIB45 Postavy a směry současné
NZ vědy Lukeš LS 1/0zk 4

LBIB46 Teologie apoštola Pavla I. Bravená ZS 1/1kz 4
LBIB47 Teologie apoštola Pavla II. Bravená LS 1/1kz 4 pLBIB46
LHIS21 Humanismus a renesance Helan LS 2/0zk 4

76



ZÁKLADNÍ INFORMACE
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

FILOZOFIE 
(V KOMBINACI S HUSITSKOU TEOLOGIÍ)1

Profil absolventa

V průběhu studia získává student rozsáhlý teoretický přehled o současném
stavu badatelské činnosti v oblasti teologie a filozofie zaměřené především na
ontologii, gnozeologii a etiku filozofického myšlení v diachronním i synchron-
ním aspektu. Může se uplatnit zvláště v duchovenské sféře, jako pracovník
v sociálních a charitativních institucích, jako odborník pro práci se seniory
a s mládeží, jako odborný konzultant v problémech spojených s filozofií a ná-
boženstvím, dále v médiích zejména jako redaktor při tvorbě vzdělávacích po-
řadů dotýkajících se náboženských témat.

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

1. ročník

LPHI01 Úvod do filozofie a etiky Hogenová ZS 2/0zk 4
LPHI02 Antická filozofie I. Milko ZS 1/1z 3 

79

LEXA06 Biblická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z biblické teologie.

LEXA21 Starokatolická praktická teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty ze starokatolické praktické teologie.

LEXA22 Církevní dějiny a starokatolické církevní právo
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z církevních dějin a starokatolického církevního práva.

78

1 Teologická část tohoto studijního oboru, tj. Husitská teologie v kombinacích, je uvedena na
s. 39–43.



LPHI16 Filozofie těla 
a tělesnosti I. Hogenová ZS 2/0kv 2 pLPHI01

LPHI17 Filozofie těla 
a tělesnosti II. Hogenová LS 2/0zk 4 pLPHI16

LPHI18 Řecká filozofická tradice 
ve středověkém myšlení I. 
(platonismus) Milko ZS 1/1z 3 pLPHI03

LPHI19 Řecká filozofická tradice 
ve středověkém myšlení II.
(aristotelismus) Milko LS 1/1zk 4 pLPHI18

LPHI26 Filozofie 
u J. A. Komenského Veverková LS 2/0zk 4

LPED06 Filozofie výchovy Schlegelová ZS 0/2z 3 pLPHI01

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z FILOZOFIE
(V KOMBINACI S HUSITSKOU TEOLOGIÍ)

A: LDEF01 Obhajoba bakalářské práce
C: LEXA23 Filozofie

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA23 Filozofie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z filozofie.

81

LPHI03 Antická filozofie II. Milko LS 1/1zk 4 pLPHI02
LPHI12 Dějiny filozofického 

myšlení Hogenová LS 2/0zk 4

2. ročník

LBIB20 Latina III. Kopecká ZS 0/2z 3 pLBIB19
LBIB21 Latina IV. Kopecká LS 0/2zk 4 pLBIB20
LPHI04 Středověká filozofie I. Blažková ZS 1/1z 3 pLPHI03
LPHI05 Středověká filozofie II. Blažková LS 1/1zk 4 pLPHI04
LPHI08 Logika I. Drozenová ZS 1/1z 3
LPHI09 Logika II. Drozenová LS 1/1zk 4 pLPHI08
LPHI10 Filozofie náboženství I. Drozenová ZS 2/0kv 3 pLPHI01
LPHI11 Filozofie náboženství II. Drozenová LS 0/1zk 4 pLPHI10

3. ročník

LPHI06 Novověká filozofie I. Zátka ZS 1/1z 3 pLPHI05
LPHI07 Novověká filozofie II. Zátka LS 1/1zk 4 pLPHI06
LPHI13 Česká filozofie Blažková ZS 2/0zk 4 pLPHI01
LPHI20 Dějiny etických teorií Blažková ZS 2/0zk 4
LJUD20 Židovská 

náboženská filozofie I. Biernot ZS 1/0kv 2
LJUD21 Židovská 

náboženská filozofie II. Biernot LS 1/0zk 4 pLJUD20
LCON01 Konzultace k bakalářské práci            ZS/LS z 3

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 67

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

Student získá alespoň 14 kreditů z této nabídky povinně volitelných předmě-
tů. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

LBIB48 Počátky křesťanské literatury 
v kulturních souvislostech Pavlík LS 1/1z 3

LPHI15 Kurzorická četba 
scholastických textů 
(seminář) Dolista 0/2z 3 pLPHI05

80



LPHI22 Filozofie XX. století 
(noetika) II. Zátka LS 2/0zk 4 pLPHI21 

LPHI23 Dějinně-filozofické pozadí 
moderní teologie I. (německá 
klasická filozofie) Dolista ZS 2/0kv 3

LPHI24 Dějinně-filozofické pozadí 
moderní teologie II.
(novotomismus) Dolista LS 2/0kv 3 pLPHI23

LPHI27 Fenomenologie 
a hermeneutika Hogenová LS 2/0zk 4

LREL14 Islámská filozofie Kropáček LS 1/1kz 4

2. ročník

LPHI25 Dějinně-filozofické pozadí 
moderní teologie III.
(filozofie na přelomu XIX. 
a XX. století) Dolista ZS 2/0zk 5 pLPHI24

LPHI14 Křesťanská etika Drozenová 1/1zk 4 pLPHI01
LPED77 Didaktika filozofie a etiky Schlegelová LS 0/2kz 4

Blok konzultací k diplomové práci

Student po zadání tématu diplomové práce chodí na pravidelné konzultace
se svým vedoucím práce, na jejichž základě obdrží vždy na konci semestru zá-
počet. Doporučuje se, aby první zápočet byl studentu zapsán nejpozději v let-
ním semestru 1. ročníku.

LCON02 Konzultace k diplomové práci I.         ZS/LS z 3
LCON03 Konzultace k diplomové práci II.       ZS/LS z 3 pLCON02
LCON04 Konzultace k diplomové práci III.       ZS/LS z 3 pLCON03

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 44

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

Student získá alespoň 10 kreditů z této nabídky povinně volitelných předmě-
tů. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

83

ZÁKLADNÍ INFORMACE
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

FILOZOFIE
(V KOMBINACI S HUSITSKOU TEOLOGIÍ)1

Profil absolventa

V průběhu studia získává student rozsáhlý teoretický přehled o současném
stavu badatelské činnosti v oblasti teologie a filozofie zaměřené především na
ontologii, gnozeologii a etiku filozofického myšlení v diachronním i synchron-
ním aspektu. Může se uplatnit zvláště v duchovenské sféře, ale též jako osvě-
tový nebo pedagogický pracovník na úrovni středních a základních škol, jako
pracovník v sociálních a charitativních institucích, jako odborník pro práci se
seniory a s mládeží, jako odborný konzultant v problémech spojených s filozo-
fií a náboženstvím, dále v médiích zejména jako redaktor při tvorbě vzděláva-
cích pořadů dotýkajících se náboženských témat.

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

1. ročník

LPHI21 Filozofie XX. století 
(ontologie) I. Hogenová ZS 2/0zk 4

82

1 Teologická část tohoto studijního oboru, tj. Husitská teologie v kombinacích, je uvedena na
s. 44–47.



ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z FILOZOFIE
(V KOMBINACI S HUSITSKOU TEOLOGIÍ)

A: LDEF02 Obhajoba diplomové práce
C: LEXA24 Filozofie

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA24 Filozofie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z filozofie.

85

LPHI28 Filozofie a náboženství
v postmoderní době Blažková LS 2/0zk 4

LPHI29 Filozofické pozadí husitství 
a české reformace I. Herold ZS 1/1z 3

LPHI30 Filozofické pozadí husitství 
a české reformace II. Herold LS 1/1zk 5 pLPHI29

LORT32 Byzantská filozofie I. Milko ZS 2/0kv 3
LORT33 Byzantská filozofie II. Milko LS 2/0zk 5 pLORT32
LORT34 Seminář 

k byzantské filozofii I. Milko ZS 0/2z 4 kLORT32
LORT35 Seminář 

k byzantské filozofii II. Milko LS 0/2z 4 kLORT33
LORT50 Ruské náboženské 

a filozofické myšlení 
XIX. a XX. století I. Luptáková ZS 2/0kv 3

LORT51 Ruské náboženské 
a filozofické myšlení 
XIX. a XX. století II. Luptáková LS 2/0zk 5 pLORT50

LJUD40 Hebrejské mystické 
a etické texty I. Holubová ZS 0/1z 3

LJUD52 Hebrejské mystické 
a etické texty II. Holubová LS 0/1z 3 pLJUD40

LJUD43 Četba a výklad vybraných textů 
ze středověké 
židovské filozofie I. Biernot ZS 1/1z 4 pLBIB11

LJUD48 Četba a výklad vybraných textů 
ze středověké 
židovské filozofie II. Biernot LS 1/1z 4 pLJUD43

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

84



POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

1. ročník

LBIB06 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2z 3
LBIB07 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2z 3 pLBIB06
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0kv 2
LBIB23 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0zk 4 pLBIB22
LJUD01 Úvod do judaismu          Arava-Novotná ZS 2/0zk 4
LJUD02 Židovské tradice a zvyky I.Damohorská LS 2/0kv 2
LJUD10 Ivrit I. Biernot ZS 0/2z 3
LJUD11 Ivrit II. Biernot LS 0/2z 3 pLJUD10

2. ročník

LBIB08 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2z 3 pLBIB07
LBIB09 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2zk 4 pLBIB08
LJUD03 Židovské tradice 

a zvyky II. Damohorská ZS 2/0zk 4 pLJUD02
LJUD04 Synagogální liturgie I. Damohorská ZS 2/0kv 2
LJUD05 Synagogální liturgie II. Damohorská LS 2/0zk 4 pLJUD04
LJUD06 Seminář 

k synagogální liturgii I. Damohorská ZS 0/2z 3 kLJUD04
LJUD07 Seminář 

k synagogální liturgii II. Damohorská LS 0/2z 3 kLJUD05
LJUD12 Ivrit III. Biernot ZS 0/2z 3 pLJUD11
LJUD13 Ivrit IV. Biernot LS 0/2z 3 pLJUD12

3. ročník

LBIB10 Kurzorická četba 
hebrejštiny I. Beneš ZS 0/2z 3 pLBIB09

LBIB11 Kurzorická četba 
hebrejštiny II. Beneš LS 0/2z 3 pLBIB10

LJUD08 Rabínská literatura I. Nosek ZS 2/0kv 2
LJUD09 Rabínská literatura II. Nosek LS 2/0zk 4 pLJUD08
LJUD14 Ivrit V. Biernot ZS 0/2z 3 pLJUD13
LJUD15 Ivrit VI. Biernot LS 0/2z 3 pLJUD14
LCON01 Konzultace k bakalářské práci           ZS/LS z 3

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 74

87

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

JUDAISTIKA
(V KOMBINACI S HUSITSKOU TEOLOGIÍ)3

Profil absolventa

V průběhu studia získává student rozsáhlý teoretický přehled o současném
stavu badatelské činnosti v oblasti teologie, judaistiky a jazyků souvisejících
s židovskou kulturou. Může se uplatnit jako odborný konzultant v problémech
spojených s náboženstvím, zvláště s judaismem, jako odborný konzultant
v otázkách židovských komunit a otázkách týkajících se státu Izrael, jako pra-
covník v sociálních a charitativních institucích, jako odborník pro práci se se-
niory a s mládeží, dále v médiích zejména jako redaktor při tvorbě vzděláva-
cích pořadů dotýkajících se náboženských témat.

Pozn.: Ve dnech židovských svátků se nekoná výuka předmětů z judaistiky.

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

86

1 Teologická část tohoto studijního oboru, tj. Husitská teologie v kombinacích, je uvedena na
s. 39–43.



VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK. Zejména se studentům doporučují přednášky, semi-
náře a cvičení konané z hebraistiky na Ústavu Blízkého Východu a Afriky na
UK FF.

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z JUDAISTIKY
(V KOMBINACI S HUSITSKOU TEOLOGIÍ)

A: LDEF01 Obhajoba bakalářské práce
C: LEXA25 Judaistika

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA25 Judaistika
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z judaistiky.

89

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

Student získá alespoň 7 kreditů z této nabídky povinně volitelných předmětů.
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

LREL16 Mytické myšlení 
a kosmologie I. Janák ZS 1/1z 3

LREL17 Mytické myšlení 
a kosmologie II. Janák LS 1/1z 3 pLREL16

LJUD16 Biblická aramejština I. Holubová ZS 0/2z 3 pLBIB09
LJUD17 Biblická aramejština II. Holubová LS 0/2z 3 pLJUD16
LJUD18 Četba a výklad Mišny I. Holubová ZS 0/1z 3 pLBIB09
LJUD19 Četba a výklad Mišny II. Holubová LS 0/1z 3 pLJUD18
LJUD20 Židovská 

náboženská filozofie I. Biernot ZS 1/0kv 2
LJUD21 Židovská 

náboženská filozofie II. Biernot LS 1/0zk 4 pLJUD20
LJUD22 Židovská mystika 

– kabala a chasidismus I. Holubová ZS 2/0kv 2
LJUD23 Židovská mystika 

– kabala a chasidismus II. Holubová LS 2/0zk 4 pLJUD22
LJUD24 Jidiš I. Dunayevsky ZS 0/4z 3
LJUD25 Jidiš II. Dunayevsky LS 0/4z 3 pLJUD24
LJUD26 Praxe ve vybrané instituci I.*             ZS/LS z 3
LJUD27 Praxe ve vybrané instituci II.*            ZS/LS z 3
LJUD49 Židovské svátky I. Damohorská LS 1/0kv 2
LJUD50 Židovské svátky II. Damohorská ZS 1/0zk 4 pLJUD49
LJUD51 Dějiny židovského 

národa                           Arava-Novotná LS 2/0zk 4 pLJUD01

* Studenti mohou vykonat praxi v některé z následujících institucí:
a) Židovské muzeum v Praze, Dušní 12/141, Praha 1
b) Vzdělávací a kulturní centrum ŽM v Praze, Maiselova 15, Praha 1
c) Akademie věd ČR – Ústav pro soudobé dějiny, Puškinovo nám. 9, Praha 6

(PhDr. Helena Krejčová, vedoucí centra)

88



POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

1. ročník

LJUD28 Úvod do četby a studia 
babylónského Talmudu I. Nosek, 

Holubová ZS 1/1z 3
LJUD29 Úvod do četby a studia 

babylónského Talmudu II. Nosek, 
Holubová LS 1/1zk 4 pLJUD28

LJUD30 Aramejština 
babylónského Talmudu I. Nosek ZS 0/1z 3

LJUD31 Aramejština 
babylónského Talmudu II. Nosek LS 0/1zk 4 pLJUD30

LJUD32 Hebrejština středověkých 
rabínských textů I. Nosek ZS 0/1z 3

LJUD33 Hebrejština středověkých 
rabínských textů II. Nosek LS 0/1zk 4 pLJUD32

2. ročník

LJUD34 Četba a výklad aramejských textů 
babylónského Talmudu I. Nosek ZS 0/2z 3 pLJUD31

LJUD35 Četba a výklad aramejských textů 
babylónského Talmudu II. Nosek ZS 0/2z 3 pLJUD34

LJUD38 Četba a interpretace 
vybraných odborných textů Biernot LS 0/1z 3

Blok konzultací k diplomové práci

Student po zadání tématu diplomové práce chodí na pravidelné konzultace
se svým vedoucím práce, na jejichž základě obdrží vždy na konci semestru zá-
počet. Doporučuje se, aby první zápočet byl studentu zapsán nejpozději v let-
ním semestru 1. ročníku.

LCON02 Konzultace k diplomové práci I.         ZS/LS z 3
LCON03 Konzultace k diplomové práci II.        ZS/LS z 3 pLCON02
LCON04 Konzultace k diplomové práci III.      ZS/LS z 3 pLCON03

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 39

91

ZÁKLADNÍ INFORMACE
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

JUDAISTIKA
(V KOMBINACI S HUSITSKOU TEOLOGIÍ)1

Profil absolventa

V průběhu studia získává student rozsáhlý teoretický přehled o současném
stavu badatelské činnosti v oblasti teologie, judaistiky a jazyků souvisejících
s židovskou kulturou. Může se uplatnit jako odborný konzultant v problémech
spojených s náboženstvím, zvláště s judaismem, jako odborný konzultant
v otázkách židovských komunit a otázkách týkajících se státu Izrael, jako osvě-
tový nebo pedagogický pracovník na úrovni středních a základních škol, jako
pracovník v sociálních a charitativních institucích, jako odborník pro práci se
seniory a s mládeží, dále v médiích zejména jako redaktor při tvorbě vzděláva-
cích pořadů dotýkajících se náboženských témat.

Pozn.: Ve dnech židovských svátků se nekoná výuka předmětů z judaistiky.

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

90

1 Teologická část tohoto studijního oboru, tj. Husitská teologie v kombinacích, je uvedena na
s. 44–47.



ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z JUDAISTIKY 
(V KOMBINACI S HUSITSKOU TEOLOGIÍ)

A: LDEF02 Obhajoba diplomové práce
C: LEXA26 Judaistika

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA26 Judaistika
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z judaistiky.

93

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

Student získá alespoň 15 kreditů z této nabídky povinně volitelných předmě-
tů. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

LJUD39 Synagogální hudba Damohorská 2/0zk 4
LJUD40 Hebrejské mystické 

a etické texty I. Holubová ZS 0/1z 3
LJUD52 Hebrejské mystické 

a etické texty II. Holubová LS 0/1z 3 pLJUD40
LJUD41 Četba a výklad 

midrašim I. Biernot ZS 0/2z 4
LJUD42 Četba a výklad 

midrašim II. Biernot LS 0/2z 4 pLJUD41
LJUD43 Četba a výklad vybraných textů 

ze středověké 
židovské filozofie I. Biernot ZS 1/1z 4 pLBIB11

LJUD48 Četba a výklad vybraných textů 
ze středověké 
židovské filozofie II. Biernot LS 1/1z 4 pLJUD43

LJUD44 Četba a výklad mystických 
chasidských textů I. Holubová ZS 0/2z 4

LJUD45 Četba a výklad mystických 
chasidských textů II. Holubová LS 0/2z 4 pLJUD44

LJUD53 Četba textů 
k židovským dějinám I.  Arava-Novotná ZS 0/1z 4

LJUD54 Četba textů 
k židovským dějinám II. Arava-Novotná LS 0/1z 4 pLJUD53

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK. Zejména se studentům doporučují přednášky, semi-
náře a cvičení konané z hebraistiky na Ústavu Blízkého Východu a Afriky na
UK FF.

92



POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

1. ročník

LPSY14 Úvod do psychosociálních 
studií                    Krahulcová a kol. ZS 1/0kv 2

LPSY01 Teorie 
a metody sociální práce I. Chadima ZS 2/1z 3

LPSY02 Teorie 
a metody sociální práce II. Chadima LS 2/1zk 4 pLPSY01

LPSY03 Úvod do psychologie 
a obecná psychologie Dušek ZS 2/0zk 4

LPSY04 Úvod do sociologie* Hradský ZS 1/1z 2
LPSY05 Sociologie a občanská 

společnost* Hradský LS 1/1zk* 4 pLPSY04
LPSY06 Nová náboženská hnutí I. Vojtíšek ZS 2/0kv 2
LPSY07 Nová náboženská hnutí II. Vojtíšek LS 2/0zk 4 pLPSY06
LPSY38 Religiozita v současné 

české společnosti Vojtíšek ZS 2/0kv 2

* Oba předměty se zkouší společně.

2. ročník

LPSY08 Metody sociální práce 
s rodinou I Krahulcová, 

Mitáš ZS 2/1z 3 pLPSY02
LPSY09 Metody sociální práce

s rodinou II. Krahulcová, 
Mitáš LS 2/1zk 4 pLPSY08

LPSY10 Sociální zabezpečení I. Arnoldová LS 2/1zk 4
LPSY15 Vývojová psychologie I. Oudová     ZS/LS 1/1z 2 pLPSY03 
LPSY16 Vývojová psychologie II. Oudová     ZS/LS 1/1zk 4 pLPSY15
LPSY17 Sociální psychologie Oudová     ZS/LS 1/1zk 4 pLPSY03
LPSY18 Psychologie osobnosti Dušek LS 2/1z 3 pLPSY03

3. ročník

LPSY11 Aktivity sociálního státu Arnoldová ZS 1/1z 2 pLPSY10
LPSY12 Sociální zabezpečení II. Arnoldová LS 1/1z 2 pLPSY11

95

ZÁKLADNÍ INFORMACE
O BAKALÁŘSKÝCH STUDIJNÍCH OBORECH:

PSYCHOSOCIÁLNÍ STUDIA
(V KOMBINACI S HUSITSKOU TEOLOGIÍ)1

PSYCHOSOCIÁLNÍ STUDIA
(V KOMBINACI S PRAVOSLAVNOU TEOLOGIÍ)2

Profil absolventa:

V průběhu studia získává student/studentka rozsáhlé teoretické znalosti
i praktické zkušenosti v oblasti teologie, sociální a charitativní práce, psycho-
logie, sociologie, speciální pedagogiky apod. Je připraven/připravena na du-
chovenskou činnost v církvi, na práci v sociálních a charitativních institucích,
na pastorační práci s lidmi sociálně či zdravotně znevýhodněnými, na činnost
v poradenských, krizových a azylových centrech, v církevních domovech pro
seniory a v pečovatelské službě. Může se též uplatnit jako osvětový pracov-
ník/pracovnice a odborník/odbornice v práci pro seniory, mládež, nebo jako od-
borný konzultant/odborná konzultantka v problematice spojené s nábožen-
stvím, dále v médiích při tvorbě vzdělávacích pořadů dotýkajících se
náboženských témat. 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

94

1 Teologická část tohoto studijního oboru, tj. Husitská teologie v kombinacích, je uvedena na
s. 39–43.

2 Teologická část tohoto studijního oboru, tj. Pravoslavná teologie v kombinaci s psychosociál-
ními studii, je uvedena na s 59–63.



VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
Z PSYCHOSOCIÁLNÍCH STUDIÍ 

(V KOMBINACI S HUSITSKOU NEBO PRAVOSLAVNOU TEOLOGIÍ)

A: LDEF01 Obhajoba bakalářské práce
C: LEXA27 Psychosociální studia: sociální práce

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA27 Psychosociální studia: sociální práce
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z psychosociálních studií.

97

LPSY21 Práce se seniory Krahulcová ZS 2/1zk 4
LPSY22 Speciálně pedagogická 

diagnostika Zelinková,
a poradenství I.         Čedík ZS 2/1z 3

LPSY23 Speciálně pedagogická 
diagnostika Zelinková,
a poradenství II.         Čedík LS 2/1zk 4 pLPSY22

LPSY24 Práce s rizikovými 
skupinami obyvatel 
(SPUCH) I. Zelinková LS 2/1z 3

LPSY29 Praxe a stáže I.            Cimrmannová  ZS/LS 2 týdny z  3
LCON01 Konzultace k bakalářské práci             ZS/LS z 3

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 75

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

Student získá alespoň 6 kreditů z této nabídky povinně volitelných předmětů:

LHIS13 Rodinné právo Kučera, M. ZS/LS 2/1zk 4
LPSY19 Náboženský život v ČR I. Vojtíšek ZS 2/2z 3
LPSY20 Náboženský život v ČR II. Vojtíšek LS 2/2zk 4 pLPSY19
LPSY28 Práce se somaticky 

nemocnými Chloubová ZS 2/1zk 4
LPSY31 Práce s lidmi se zrakovým 

postižením I.* Štréblová ZS 1/1z 3 
LPSY32 Práce s lidmi se zrakovým 

postižením II.* Štréblová LS 1/1zk 4 pLPSY31
LPSY33 Práce s lidmi se sluchovým 

postižením Krahulcová ZS/LS 1/1z 3
LPSY34 Somatologie a somatopatologie 

pro sociální práci I. Ondrušová ZS 2/0kv 2 
LPSY35 Somatologie a somatopatologie 

pro sociální práci II. Ondrušová LS 2/0zk 4 pLPSY34
LPSY36 Foniatrie a oftalmologie 

pro sociální práci Ondrušová ZS 1/0kv 2
LPSY37 Člověk s narušenou 

komunikační schopností Krahulcová ZS/LS 2/1zk 4
LPSY43 Duchovní poradenství Vojtíšek LS 0/2z 3

* Zkouší se společně.

96



7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-
meno „p“ před kódem)

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

1. ročník

LPSY39 Speciální etika I. Cimrmannová ZS 1/1z 3 
LPSY40 Speciální etika II. Cimrmannová LS 1/1zk 4 pLPSY39
LPSY41 Komunikační 

dovednosti I. Špačková ZS/LS 0/2z 3
LPSY42 Komunikační 

dovednosti II. Špačková ZS/LS 0/2z 3 pLPSY41

2. ročník

LPSY44 Psychopatologie Cimrmannová LS 1/1z 3 
LPSY45 Sociální patologie Cimrmannová ZS 1/1zk 4 
LPSY47 Sociální gerontologie 

a geriatrie I. Ondrušová ZS 1/1z 3
LPSY48 Sociální gerontologie 

a geriatrie II. Ondrušová LS 1/1zk 4 pLPSY47
LPSY30 Praxe a stáže II. Cimrmannová ZS  1 týden 3

Blok konzultací k diplomové práci

Student po zadání tématu diplomové práce pravidelně konzultuje se svým ve-
doucím práce, na základě čehož obdrží vždy na konci semestru zápočet. Dopo-
ručuje se, aby první zápočet byl studentu zapsán nejpozději v letním semestru
1. ročníku.

LCON02 Konzultace k diplomové práci I.         ZS/LS z 3
LCON03 Konzultace k diplomové práci II.        ZS/LS z 3 pLCON02
LCON04 Konzultace k diplomové práci III.       ZS/LS z 3 pLCON03

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 39

99

ZÁKLADNÍ INFORMACE
O NAVAZUJÍCÍCH MAGISTERSKÝCH 

STUDIJNÍCH OBORECH:
PSYCHOSOCIÁLNÍ STUDIA

(V KOMBINACI S HUSITSKOU TEOLOGIÍ)1

PSYCHOSOCIÁLNÍ STUDIA
(V KOMBINACI S PRAVOSLAVNOU TEOLOGIÍ)2

Profil absolventa:

V průběhu studia získává student/studentka rozsáhlé teoretické znalosti
i praktické zkušenosti v oblasti teologie, sociální práce, pokročilé práce s ohro-
ženou cílovou populací, didaktiky sociální práce, sociální etiky, managementu
sociálních služeb, řízení neziskových organizací a lidských zdrojů, je oriento-
vaný v metodologii vědecké práce. Je připraven/připravena na duchovenskou
činnost v církvi, na práci s lidmi sociálně znevýhodněnými, na odbornou pora-
denskou a intervenční práci v poradenských, krizových a azylových centrech,
v církevních domovech pro seniory a v pečovatelské službě. Může se uplatnit
také v osvětové činnosti, jako sociální pracovník/pracovnice a odborník/odbor-
nice pro práci s mládeží, jako odborný konzultant/konzultantka v problematice
spojené s náboženstvím a sektami, dále v médiích při tvorbě vzdělávacích po-
řadů dotýkajících se náboženských témat. 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity

98

1 Teologická část tohoto studijního oboru, tj. Husitská teologie v kombinacích, je uvedena na
s. 44–47.

2 Teologická část tohoto studijního oboru, tj. Pravoslavná teologie v kombinaci s psychosociál-
ními studii, je uvedena na s 64–67.



ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
Z PSYCHOSOCIÁLNÍCH STUDIÍ 

(V KOMBINACI S HUSITSKOU NEBO PRAVOSLAVNOU TEOLOGIÍ)

A: LDEF02 Obhajoba diplomové práce
C: LEXA28 Psychosociální studia: sociální práce

LEXA29 Sociální diagnostika a poradenství (volitelný předmět)

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA28 Psychosociální studia: sociální práce
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z psychosociálních studií.

LEXA29 Sociální diagnostika a poradenství
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny před-

měty zaměřené na práci s lidmi s postižením.

101

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

Student získá alespoň 15 kreditů z této nabídky povinně volitelných předmě-
tů. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají:

LPSY13 Management sociální práce 
a NNO Krahulcová, 

Cimrmannová ZS 1/1zk 4
LPSY25 Práce s rizikovými skupinami 

obyvatel (SPUCH) II.* Zelinková ZS 2/1z* 3 pLPSY24
LPSY26 Práce s rizikovými skupinami 

obyvatel (SPUCH) III.* Zelinková LS 2/1zk* 4 pLPSY25
LPSY27 Klinický seminář, 

terénní výcvik* Zelinková  ZS/LS 0/1z 3
LPSY46 Sociální práce 

v etopedickém terénu Mitáš        ZS/LS 1/1z 3
LPSY49 Pastorační práce s vězni I. Jaluška ZS 0/2z 3
LPSY50 Pastorační práce s vězni II. Jaluška LS 0/2z 3 pLPSY49
LPSY51 Alternativní religiozita 

a zdraví Vojtíšek 0/2z 3
LPSY52 Alternativní religiozita 

a psychoterapie Vojtíšek 0/2z 3
LPSY53 Základy neurologie 

pro sociální práci Ondrušová LS 0/2z 3
LPSY54 Bioetika Dolista LS 1/1zk 4

* Zkouší se společně.

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

100



1. ročník

LREL01 Úvod do religionistiky I. Gebelt ZS 1/1z 3
LREL08 Úvod do religionistiky II. Gebelt LS 1/1zk 4 pLREL01
LREL33 Úvod do religionistické 

práce Gebelt ZS 0/1z 2
LREL02 Úvod do dějin náboženství Vojtíšek LS 1/0zk 4
LREL03 Úvod do islámu Kropáček ZS 2/0zk 4
LREL04 Úvod do křesťanství Vogel ZS 1/0zk 4
LREL32 Úvod do východního 

křesťanství Luptáková ZS 1/0zk 4
LJUD01 Úvod do judaismu      Arava-Novotná ZS 2/0zk 4

2. ročník

LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0kv 2
LBIB23 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0zk 4 pLBIB22
LREL10 Islám a křesťanství Kropáček 1/1kz 3 pLREL03
LREL16 Mytické myšlení 

a kosmologie I. Janák ZS 1/1z 3
LREL28 Religionistická 

hermeneutika Gebelt ZS 0/3kz 4 pLREL08
LPSY06 Nová náboženská hnutí I. Vojtíšek ZS 2/0kv 2
LPSY07 Nová náboženská hnutí II. Vojtíšek LS 2/0zk 4 pLPSY06

3. ročník

LREL17 Mytické myšlení 
a kosmologie II. Janák LS 1/1z 3 pLREL16

LREL19 Náboženství 
a kultura východní Asie I. Obuchová ZS 2/0kv 2

LREL20 Náboženství 
a kultura východní Asie II. Obuchová LS 2/0zk 4 pLREL19

LPSY19 Náboženský život v ČR I. Vojtíšek ZS 2/2z 3
LPSY20 Náboženský život v ČR II. Vojtíšek LS 2/2zk 4 pLPSY19
LCON01 Konzultace k bakalářské práci            ZS/LS z 3

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 70

103

ZÁKLADNÍ INFORMACE
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

RELIGIONISTIKA
(V KOMBINACI S HUSITSKOU TEOLOGIÍ)1

Profil absolventa

V průběhu studia získává student rozsáhlý teoretický přehled o současném
stavu badatelské činnosti v oblasti teologie a religionistiky. Je schopen číst ná-
boženské texty alespoň v jednom pramenném jazyce, tvořivě se podílí na vý-
zkumných religionistických a mezioborových projektech, zná z vlastní přímé
zkušenosti nejméně jeden náboženský směr natolik, aby byl schopen s jeho vy-
znavači komunikovat na úrovni potřebné pro empirický výzkum, ovládá histo-
ricko-kritické metody na úrovni potřebné ke studiu odpovídajícího úseku dějin
náboženství. Může se uplatnit jako pedagogický pracovník, jako pracovník
v sociálních a charitativních institucích, jako odborný konzultant v problémech
spojených s náboženstvím.

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

102

1 Teologická část tohoto studijního oboru, tj. Husitská teologie v kombinacích, je uvedena na
s. 39–43.



LJUD20 Židovská 
náboženská filozofie I. Biernot ZS 1/0kv 2

LJUD21 Židovská 
náboženská filozofie II. Biernot LS 1/0zk 4 pLJUD20

LJUD22 Židovská mystika 
– kabala a chasidismus I. Holubová ZS 2/0kv 2

LJUD23 Židovská mystika 
– kabala a chasidismus II. Holubová LS 2/0zk 4 pLJUD22

LJUD49 Židovské svátky I. Damohorská LS 1/0kv 2
LJUD50 Židovské svátky II. Damohorská ZS 1/0zk 4 pLJUD49

* Není nutné předchozí absolvování předmětu „Hlubinná psychologie nábo-
ženství I.“.

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z RELIGIONISTIKY
(V KOMBINACI S HUSITSKOU TEOLOGIÍ)

A: LDEF01 Obhajoba bakalářské práce
C: LEXA30 Religionistika

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA30 Religionistika
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z religionistiky.

105

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

Student získá alespoň 11 kreditů z této nabídky povinně volitelných předmě-
tů podle svého zaměření. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se
v akademickém roce 2008/2009 nekonají:

LBIB48 Počátky křesťanské literatury 
v kulturních souvislostech Pavlík LS 1/1z 3

LREL05 Psychologie náboženství I. Říčan ZS 1/1z 3
LREL06 Psychologie náboženství II. Říčan LS 1/1zk 4 pLREL05
LREL09 Četba religionistických textů:

Posvátné a profánní Gebelt ZS 0/2z 3 pLREL08
LREL11 Islámská mystika Kropáček LS 1/1kz 3 pLREL03
LREL12 Islám v Evropě Kropáček 1/1kz 3 pLREL03
LREL17 Mytické myšlení 

a kosmologie II. Janák LS 1/1z 3 pLREL16
LREL21 Úvod do staroegyptského 

náboženství I. Janák ZS 1/0kv 2
LREL22 Úvod do staroegyptského 

náboženství II. Janák LS 1/0zk 4 pLREL21
LREL24 Staroegyptská magie I. Janák ZS 1/1z 3
LREL25 Staroegyptská magie II. Janák LS 1/1z 3 pLREL24
LREL26 Hlubinná psychologie 

náboženství I. Říčan 0/1z 3
LREL27 Hlubinná psychologie

náboženství II.* Říčan LS 0/1z 3
LREL35 Gnóze Gebelt LS 1/1z 3
LJUD02 Židovské tradice a zvyky I. Damohorská LS 2/0kv 2
LJUD03 Židovské tradice a zvyky II. Damohorská ZS 2/0zk 4 pLJUD02
LJUD04 Synagogální liturgie I. Damohorská ZS 2/0kv 2
LJUD05 Synagogální liturgie II. Damohorská LS 2/0zk 4 pLJUD04
LJUD06 Seminář 

k synagogální liturgii I. Damohorská ZS 0/2z 3 kLJUD04
LJUD07 Seminář 

k synagogální liturgii II. Damohorská LS 0/2z 3 kLJUD05
LJUD08 Rabínská literatura I. Nosek ZS 2/0kv 2
LJUD09 Rabínská literatura II. Nosek LS 2/0zk 4 pLJUD08
LJUD16 Biblická aramejština I. Holubová ZS 0/2z 3 pLBIB09
LJUD17 Biblická aramejština II. Holubová LS 0/2z 3 pLJUD16

104



LREL07 Mezináboženské vztahy Vojtíšek ZS 2/0zk 4
LREL34 Fenomenologie 

náboženství Gebelt LS 0/3kz 4

Blok konzultací k diplomové práci

Student po zadání tématu diplomové práce chodí na pravidelné konzultace
se svým vedoucím práce, na jejichž základě obdrží vždy na konci semestru zá-
počet. Doporučuje se, aby první zápočet byl studentu zapsán nejpozději v let-
ním semestru 1. ročníku.

LCON02 Konzultace k diplomové práci I.         ZS/LS z 3
LCON03 Konzultace k diplomové práci II.        ZS/LS z 3 pLCON02
LCON04 Konzultace k diplomové práci III.       ZS/LS z 3 pLCON03

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 17

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

Student získá alespoň 37 kreditů z této nabídky povinně volitelných předmě-
tů. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

LREL13 Islámské právo Kropáček 1/1kz 4
LREL14 Islámská filozofie Kropáček LS 1/1kz 4
LREL15 Moderní islám Kropáček ZS 1/1kz 4
LREL18 Neofenomenologie 

náboženství Gebelt LS 0/3z 4
LREL23 Religionistika a etnografická

krize reprezentace Gebelt LS 0/3z 4
LREL30 Milenialismus I. Vojtíšek 2/0kv 3
LREL31 Milenialismus II. Vojtíšek 2/0zk 5 pLREL30
LREL36 Nová média 

a křesťanství I. Martínková ZS 1/1z 3
LREL37 Nová média 

a křesťanství II. Martínková ZS 1/1z 3 pLREL36
LORT50 Ruské náboženské a filozofické myšlení 

XIX. a XX. století I. Luptáková ZS 2/0kv 3

107

ZÁKLADNÍ INFORMACE
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

RELIGIONISTIKA
(V KOMBINACI S HUSITSKOU TEOLOGIÍ)10

Profil absolventa

V průběhu studia získává student rozsáhlý teoretický přehled o současném
stavu badatelské činnosti v oblasti teologie a religionistiky. Je schopen číst ná-
boženské texty nejméně ve dvou pramenných jazycích, tvořivě se podílí na vý-
zkumných religionistických a mezioborových projektech, zná z vlastní přímé
zkušenosti nejméně jeden náboženský směr natolik, aby byl schopen s jeho vy-
znavači komunikovat na úrovni potřebné pro empirický výzkum, ovládá histo-
ricko-kritické metody na úrovni potřebné ke studiu odpovídajícího úseku dějin
náboženství. Může se uplatnit též jako pedagogický pracovník, jako pracovník
v sociálních a charitativních institucích, jako odborný konzultant v problémech
spojených s náboženstvím.

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–2. ROČNÍK

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

106

1 Teologická část tohoto studijního oboru, tj. Husitská teologie v kombinacích, je uvedena na
s. 44–47.



ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z RELIGIONISTIKY
(V KOMBINACI S HUSITSKOU TEOLOGIÍ):

A: LDEF02 Obhajoba diplomové práce
C: LEXA31 Religionistika

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA31 Religionistika
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z religionistiky.

109

LORT51 Ruské náboženské a filozofické myšlení 
XIX. a XX. století II. Luptáková LS 2/0zk 5 pLORT50

LJUD28 Úvod do četby a studia 
babylónského Talmudu I. Nosek, 

Holubová ZS 1/1z 3
LJUD29 Úvod do četby a studia 

babylónského Talmudu II. Nosek, 
Holubová LS 1/1zk 4 pLJUD28

LJUD30 Aramejština 
babylónského Talmudu I. Nosek ZS 0/1z 3

LJUD31 Aramejština 
babylónského Talmudu II. Nosek LS 0/1zk 4 pLJUD30

LJUD40 Hebrejské mystické 
a etické texty I. Holubová ZS 0/1z 3

LJUD52 Hebrejské mystické 
a etické texty II. Holubová LS 0/1z 3 pLJUD40

LJUD39 Synagogální hudba Damohorská 2/0zk 4
LJUD41 Četba a výklad midrašim I. Biernot ZS 0/2z 4
LJUD42 Četba a výklad midrašim II. Biernot LS 0/2z 4 pLJUD41
LJUD43 Četba a výklad vybraných textů 

ze středověké 
židovské filozofie I. Biernot ZS 1/1z 4 pLBIB11

LJUD48 Četba a výklad vybraných textů 
ze středověké 
židovské filozofie II. Biernot LS 1/1z 4 pLJUD43

LJUD44 Četba a výklad mystických 
chasidských textů I. Holubová ZS 0/2z 4

LJUD45 Četba a výklad mystických 
chasidských textů II. Holubová LS 0/2z 4 pLJUD44

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

108



LBIB03 Proseminář biblických
znalostí NZ Beneš a kol. LS 0/2z 3 pLBIB02

LBIB18 Latina I. Kopecká ZS 0/2z 3
LBIB19 Latina II. Kopecká LS 0/2z 3 pLBIB18
LPHI01 Úvod do filozofie a etiky Hogenová ZS 2/0zk 4
LPED02 Úvod do psychologie Nováková ZS 2/0zk 4
LPED09 Vývojová psychologie I. Vágnerová LS 1/1z,zk 4 pLPED02
LPED26 Úvod do sociologie Dvorná ZS 2/0zk 4
LPED27 Úvod do pedagogiky Cintlová ZS 1/1z,zk 4
LPED28 Dějiny pedagogiky Dytková LS 1/1zk 4 
LPED29 Základy práva I. Spirit ZS 2/0kv 2
LPED30 Základy práva II. Spirit LS 1/1z,zk 4 pLPED29
LPED31 Základy informatiky I. Balogh LS 0/2z 3
LPED33 Metody sociální práce I. Nováková LS 1/1z 3

2. ročník

LSYS02 Dějiny dogmatu I. Pospíšil ZS 2/0kv 2
LSYS03 Dějiny dogmatu II. Pospíšil LS 2/0zk 4 pLSYS02
LBIB04 Dějiny SZ textu a doby Beneš, 

Melmuk ZS 2/0zk 4 pLBIB01 
LBIB05 Dějiny NZ textu a doby Lukeš LS 2/0zk 4 pLBIB04
LPED34 Metody sociální práce II. Nováková ZS 1/1z,zk 4 pLPED33
LPED35 Metody sociálně Dytková,

pedagogické práce I. Jeřábková,
Nováková LS 1/1z 3 pLPED33

LPED36 Metody sociálně 
pedagogické práce II. Dytková,

Nováková ZS 1/1z,zk 4 pLPED35
LPED37 Seminář k bakalářské 

práci I. Leontovyčová ZS 0/1z 3
LPED38 Seminář k bakalářské 

práci II. Leontovyčová LS 0/1z 3 pLPED37
LPED39 Odborná praxe I. Nádvorníková, 

Dvořáčková ZS 0/2z 3 pLPED33
LPED40 Odborná praxe II. Nádvorníková,

Dvořáčková LS 0/2z 3 pLPED39

111

ZÁKLADNÍ INFORMACE
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKA

Profil absolventa

Absolvent oboru je schopen sociální práce, sociálně výchovného působení
a sociálně pedagogické práce, dokáže řešit různé sociální a sociálně zdravotní
problémy klientů, podílí se na poskytování výchovného a sociálně právního po-
radenství, výchovné činnosti zaměřené na vytváření a rozšiřování žádoucích
dovedností a návyků, upevnění hodnotové a sociálně pozitivní orientace s vyu-
žitím speciálních pedagogických metod při práci s dětmi, mládeží i dospělými
a starými lidmi, z různých sociálních skupin i s různými zdravotními a psycho-
sociálními problémy. Uplatňuje se zvláště na školách a v institucích se sociál-
ním zaměřením.

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

1. ročník

LSYS01 Teologická propedeutika 
a témata Vogel ZS 2/0zk 4

LBIB01 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0zk 4
LBIB02 Proseminář biblických

znalostí SZ Beneš a kol. ZS 0/2z 3

110



LREL06 Psychologie náboženství II. Říčan LS 1/1zk 4 pLREL05
LREL26 Hlubinná psychologie 

náboženství I. Říčan 0/1z 3
LREL27 Hlubinná psychologie

náboženství II.* Říčan LS 0/1z 3
LJUD01 Úvod do judaismu         Arava-Novotná ZS 2/0zk 4

* Není nutné předchozí absolvování předmětu „Hlubinná psychologie nábo-
ženství I.“.

Skupina předmětů z biologie

Student získá alespoň 7 kreditů z této skupiny předmětů.

LPED45 Sociální gerontologie I.  Leontovyčová 1/1z 3
LPED46 Sociální gerontologie II. Leontovyčová ZS 1/1kz 4 pLPED45
LPED47 Somatologie 

a somatopedie I.             Leontovyčová LS 1/1z 3
LPED48 Somatologie 

a somatopedie II.            Leontovyčová 1/1z,zk 4 pLPED47

Skupina předmětů z pedagogiky

Student získá alespoň 7 kreditů z této skupiny předmětů.

LPED49 Srovnávací pedagogika I. Váňová ZS 1/1z 3 pLPED27 
LPED50 Srovnávací pedagogika II. Váňová LS  1/1z,zk 4 pLPED49 
LPED51 Pedagogika volného času Dvořáčková LS  1/1z,zk 4 pLPED27 
LPED52 Speciální pedagogika Cintlová ZS  1/1z,zk 4 pLPED27 

Skupina předmětů z psychologie

Student získá alespoň 8 kreditů z této skupiny předmětů.

LPED03 Pedagogická psychologie Dytková ZS  1/1z,zk 4 pLPED02
LPED53 Vývojová psychologie II. Vágnerová ZS  1/1z,zk 4 pLPED09
LPED54 Psychologie nemocných 

a zdravotně postižených Vágnerová 1/1kz 4 pLPED09
LPED55 Psychopatologie Vágnerová LS  1/1z,zk 4 pLPED53
LPED78 Psychologická diagnostika Vágnerová ZS 1/1kz 4 pLPED55

113

3. ročník

LSYS06 Komparativní 
symbolika a eklesiologie Vogel ZS 2/0zk 4

LPED13 Sociální psychologie Dytková,
Nádvorníková LS 1/1z,zk 4 pLPED02 

LPED41 Odborná praxe III. Nádvorníková,
Dvořáčková ZS 0/2z 3 pLPED40

LPED42 Odborná praxe IV. Nováková,
Dvořáčková LS 0/4z 4 pLPED41

LPED43 Propedeutika sociálního 
lékařství I.                      Leontovyčová ZS 2/0kv 2

LPED44 Propedeutika sociálního 
lékařství II.                     Leontovyčová LS 2/0zk 4 pLPED43

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 114

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

Skupina předmětů z teologie a religionistiky

Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny předmětů.

LBIB20 Latina III. Kopecká ZS 0/2z 3 pLBIB19
LBIB21 Latina IV. Kopecká LS 0/2zk 4 pLBIB20
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0kv 2
LBIB23 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0zk 4 pLBIB22
LPAS01 Úvod do liturgiky Kolář ZS 2/0zk 4
LHIS05 České církevní dějiny I. Hrdlička ZS 2/0kv 2 pLHIS04
LHIS06 České církevní dějiny II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS05
LREL02 Úvod do dějin náboženství Vojtíšek LS 1/0zk 4
LREL03 Úvod do islámu Kropáček ZS 2/0zk 4
LREL04 Úvod do křesťanství Vogel ZS 1/0zk 4
LREL32 Úvod do východního 

křesťanství Luptáková ZS 1/0zk 4
LREL05 Psychologie náboženství I. Říčan ZS 1/1z 3

112



ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
ZE SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

A: LDEF01 Obhajoba bakalářské práce
B: LEXA32 Teologie
C: LEXA33 Pedagogika a psychologie

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA32 Teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z teologických předmětů.

LEXA33 Pedagogika a psychologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z pedagogiky a psychologie.

115

Skupina předmětů společensko-vědních

Student získá alespoň 8 kreditů z této skupiny předmětů.

LPED10 Základy romistiky I. Syslová ZS 1/1kz 4
LPED11 Základy romistiky II. Syslová LS 1/1z 3 pLPED10
LPED56 Sociální patologie Sekot LS 1/1zk 4 pLPED13
LPED57 Problémy etnických 

a menšinových skupin Dvorná LS 1/1kz 4 
LPED58 Úvod do penologie Poláčková ZS 1/1kz 4

Skupina předmětů z managementu

Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny předmětů.

LPED32 Základy informatiky II. Balogh ZS 0/2kz 4 pLPED31
LPED59 Sociální a školský 

management I. Nádvorníková LS 1/1z 3 pLPED30
LPED60 Sociální a školský 

management II. Nádvorníková ZS 1/1z,zk 4 pLPED59
LPED61 Sociální politika I. Dvorná ZS 2/0kv 2 pLPED34
LPED62 Sociální politika II. Dvorná LS 2/0zk 4 pLPED61

Skupina předmětů praktických dovedností

Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny předmětů.

LPED18 Etopedie a sociální 
prevence Moravcová LS 1/1kz 4 pLPED13

LPED63 Propedeutika sociálních 
dovedností I. Dotřelová LS 0/2z 3 pLPED13

LPED64 Propedeutika sociálních 
dovedností II. Dotřelová ZS 0/2z 3 pLPED64

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

114



POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

1. ročník

LSYS01 Teologická propedeutika 
a témata Vogel ZS 2/0zk 4

LBIB01 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0zk 4
LHIS01 Dějiny staré církve I. Lášek ZS 2/0kv 2
LHIS02 Dějiny staré církve II. Lášek LS 2/0zk 4 pLHIS01
LPHI01 Úvod do filozofie a etiky Hogenová ZS 2/0zk 4
LPHI02 Antická filozofie I. Milko ZS 1/1z 3 
LPHI03 Antická filozofie II. Milko LS 1/1zk 4 pLPHI02
LPHI12 Dějiny filozofického 

myšlení Hogenová LS 2/0zk 4
LPED01 Obecná pedagogika Váňová ZS 2/1z,zk 5
LPED02 Úvod do psychologie Janošová ZS 2/0zk 4
LPED28 Dějiny pedagogiky Váňová LS 1/1zk 4

2. ročník

LSYS02 Dějiny dogmatu I. Pospíšil ZS 2/0kv 2
LSYS03 Dějiny dogmatu II. Pospíšil LS 2/0zk 4 pLSYS02
LBIB04 Dějiny SZ textu a doby Beneš, 

Melmuk ZS 2/0zk 4 pLBIB01 
LBIB05 Dějiny NZ textu a doby Lukeš LS 2/0zk 4 pLBIB04
LHIS03 Dějiny církve 

ve středověku I. Veverková ZS 2/0kv 2 pLHIS02
LHIS04 Dějiny církve 

ve středověku II. Veverková LS 2/0zk 4 pLHIS03
LPHI04 Středověká filozofie I. Blažková ZS 1/1z 3 pLPHI03
LPHI05 Středověká filozofie II. Blažková LS 1/1zk 4 pLPHI04
LPED03 Pedagogická psychologie Janošová ZS 1/1z,zk 5 pLPED02 
LPED06 Filozofie výchovy Schlegelová ZS 0/2z 3 pLPHI01

3. ročník

LSYS06 Komparativní 
symbolika a eklesiologie Vogel ZS 2/0zk 4

LHIS05 České církevní dějiny I. Hrdlička ZS 2/0kv 2 pLHIS04

117

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

NÁBOŽENSTVÍ, ETIKA A FILOZOFIE
SE ZAMĚŘENÍM NA VZDĚLÁVÁNÍ

Profil absolventa

Absolventi bakalářského studia Náboženství, etika a filozofie se zaměřením
na vzdělávání získávají znalosti zejména z oblasti křesťanského náboženství,
osvojí si základy latiny, jsou vybaveni vědomostmi ze základů filozofie a etiky.
Disponují také teoretickými znalostmi i omezenými dovednostmi z pedagogi-
ky a psychologie, potřebnými pro vstup do následného magisterského studia
umožňujícího výuku na základních a středních školách i další pedagogickou
práci s dětmi a mládeží. 

Bakalářské studium Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělá-
vání připravuje k navazujícímu magisterskému studiu s pedagogickým zamě-
řením. Absolventi navazujícího magisterského studia mohou potom vyučovat
na základních a středních školách (státních, církevních i soukromých), a to
předměty náboženství, občanskou výchovu a základy společenských věd. Mo-
hou také pracovat v institucích zaměřených na vědu a výzkum (VÚP, Filozo-
fický ústav ČAV apod.) a v různých státních výchovných zařízeních i neprofi-
tových organizacích s náboženským a výchovným zaměřením. Absolventi
bakalářského studia mohou uplatnit své znalosti v praxi zejména v oblasti mi-
moškolní výuky základů náboženství, etiky a filozofie v prostředí církevních
institucí. 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

116



LHIS10 Období konfesionalismu Veverková LS 2/0zk 4 pLHIS04
LHIS11 Dějiny evropské 

reformace I. Hrdlička ZS 2/0kv 2 pLHIS04
LHIS12 Dějiny evropské 

reformace II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS11
LPHI08 Logika I. Drozenová ZS 1/1z 3
LPHI09 Logika II. Drozenová LS 1/1zk 4 pLPHI08
LPHI13 Česká filozofie Blažková ZS 2/0zk 4 pLPHI01
LPHI18 Řecká filozofická tradice 

ve středověkém myšlení I. 
(platonismus) Milko ZS 1/1z 3 pLPHI03

LPHI19 Řecká filozofická tradice 
ve středověkém myšlení II. 
(aristotelismus) Milko LS 1/1zk 4 pLPHI18

LPHI26 Filozofie 
u J. A. Komenského Veverková LS 2/0zk 4

LREL02 Úvod do dějin náboženství Vojtíšek LS 1/0zk 4
LREL03 Úvod do islámu Kropáček ZS 2/0zk 4
LREL05 Psychologie náboženství I. Říčan ZS 1/1z 3
LREL06 Psychologie náboženství II. Říčan LS 1/1zk 4 pLREL05
LREL10 Islám a křesťanství Kropáček 1/1kz 3 pLREL03
LREL16 Mytické myšlení 

a kosmologie I. Janák ZS 1/1z 3
LREL19 Náboženství 

a kultura východní Asie I. Obuchová ZS 2/0kv 2
LREL20 Náboženství 

a kultura východní Asie II. Obuchová LS 2/0zk 4 pLREL19
LREL26 Hlubinná psychologie 

náboženství I. Říčan 0/1z 3
LREL27 Hlubinná psychologie

náboženství II.* Říčan LS 0/1z 3
LPED12 Základní teorie osobnosti Janošová 1/1kz 4 pLPED02
LJUD01 Úvod do judaismu     Arava-Novotná ZS 2/0zk 4
LJUD20 Židovská 

náboženská filozofie I. Biernot ZS 1/0kv 2
LJUD21 Židovská 

náboženská filozofie II. Biernot LS 1/0zk 4 pLJUD20

* Není nutné předchozí absolvování předmětu „Hlubinná psychologie nábo-
ženství I.“.

119

LHIS06 České církevní dějiny II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS05
LPHI06 Novověká filozofie I. Zátka ZS 1/1z 3 pLPHI05
LPHI07 Novověká filozofie II. Zátka LS 1/1zk 4 pLPHI06
LPED04 Srovnávací pedagogika I. Váňová ZS 1/1z 3 pLPED01
LPED07 Didaktika I. Váňová LS 1/1z 3 pLPED05
LPED08 Pedagogická praxe I. Mazáčová ZS/LS 0/4z 4 pLPED05
LPED09 Vývojová psychologie I. Procházková LS 1/1z,zk 4 pLPED02
LCON01 Konzultace k bakalářské práci           ZS/LS z 3

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 111

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

Skupina předmětů ze živých jazyků

Student si povinně zvolí 2 předměty z jednoho živého jazyka:

LPAS31 Angličtina I. Holeton, 
Ostdiek ZS 0/2z 3

LPAS32 Angličtina II. Holeton, 
Ostdiek LS 0/2z 3 pLPAS31

LPAS35 Němčina I. Pavlíková ZS 0/2z 3
LPAS36 Němčina II. Pavlíková LS 0/2z 3 pLPAS35

Skupina předmětů z filozofie, religionistiky a teologie

Student získá alespoň 45 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů.

LBIB18 Latina I. Kopecká ZS 0/2z 3
LBIB19 Latina II. Kopecká LS 0/2z 3 pLBIB18
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0kv 2
LBIB23 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0zk 4 pLBIB22
LBIB24 Písemnictví SZ I. Beneš ZS 1/1z 3 pLBIB04
LBIB25 Písemnictví SZ II. Beneš LS 1/1zk 4 pLBIB24
LBIB30 Písemnictví NZ I. Lukeš       ZS/LS 1/1z 3 pLBIB05
LBIB31 Písemnictví NZ II. Lukeš       ZS/LS 1/1zk 4 pLBIB30

118



ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU:

UČITELSTVÍ NÁBOŽENSTVÍ, ETIKY A FILOZOFIE

Profil absolventa

V průběhu studia získává student komplexní znalosti z oblasti náboženství,
etiky, filozofie, pedagogiky a psychologie. Disponuje s dobrými praktickými
pedagogickými a psychologickými dovednostmi, umožňujícími kvalifikovanou
práci s dětmi i dospívajícími. Na úrovni středních škol vyučuje náboženství, eti-
ku a filozofii, ale i kurzy zaměřené na výuku základů humanitních věd, zákla-
dů psychologie a pedagogiky, resp. občanskou nauku. Vzhledem k dobré histo-
rické orientaci, zaměřené především na dějiny související s vývojem
náboženství, resp. kontextu, v němž se různá náboženství v jednotlivých histo-
rických epochách rozvinula, může vyučovat i vybrané kurzy z historie.

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN

Vysvětlivky:
1. sloupec: kód předmětu
2. sloupec: název předmětu
3. sloupec: vyučující
4. sloupec: semestr výuky
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace
6. sloupec: kredity
7. sloupec: korekvizity (písmeno „k“ před kódem) a/nebo prerekvizity (pís-

meno „p“ před kódem)

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 2.–3. ROČNÍK

2. ročník

LSYS02 Dějiny dogmatu I. Pospíšil ZS 2/0kv 2
LSYS03 Dějiny dogmatu II. Pospíšil LS 2/0zk 4 pLSYS02
LBIB04 Dějiny SZ textu a doby Beneš, 

Melmuk ZS 2/0zk 4 pLBIB01 
LBIB05 Dějiny NZ textu a doby Lukeš LS 2/0zk 4 pLBIB04

121

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z NÁBOŽENSTVÍ,
ETIKY A FILOZOFIE SE ZAMĚŘENÍM NA VZDĚLÁVÁNÍ

A: LDEF01 Obhajoba bakalářské práce
B: LEXA32 Teologie
C: LEXA33 Pedagogika a psychologie

LEXA40 Filozofie a etika

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA32 Teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z teologických předmětů.

LEXA33 Pedagogika a psychologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z pedagogiky a psychologie.

LEXA40 Filozofie a etika
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z filozofie a etiky.

120



LPED11 Základy romistiky II. Syslová LS 1/1z 3 pLPED10 
LPED12 Základní teorie osobnosti Janošová 1/1kz 4 pLPED02
LPED13 Sociální psychologie Janošová LS 1/1z,zk 4 pLPED03 
LPED14 Gender ze sociologického 

a psychologického hlediska Janošová 1/1kz 4 pLPED13

Skupina předmětů z filozofie

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny předmětů.

LPHI10 Filozofie náboženství I. Drozenová ZS 2/0kv 3 pLPHI01
LPHI11 Filozofie náboženství II. Drozenová LS 0/1zk 4 pLPHI10
LPHI15 Kurzorická četba scholastických 

textů (seminář) Dolista 0/2z 3 pLPHI05
LPHI16 Filozofie těla 

a tělesnosti I. Hogenová ZS 2/0kv 2 pLPHI01
LPHI17 Filozofie těla 

a tělesnosti II. Hogenová LS 2/0zk 4 pLPHI16
LPHI18 Řecká filozofická tradice 

ve středověkém myšlení I. 
(platonismus) Milko ZS 1/1z 3 pLPHI03

LPHI19 Řecká filozofická tradice 
ve středověkém myšlení II. 
(aristotelismus) Milko LS 1/1zk 4 pLPHI18

LPHI26 Filozofie 
u J. A. Komenského Veverková LS 2/0zk 4

LJUD20 Židovská 
náboženská filozofie I. Biernot ZS 1/0kv 2

LJUD21 Židovská 
náboženská filozofie II. Biernot LS 1/0zk 4 pLJUD20

Skupina předmětů z religionistiky

Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny předmětů.

LREL02 Úvod do dějin náboženství Vojtíšek LS 1/0zk 4
LREL03 Úvod do islámu Kropáček ZS 2/0zk 4
LREL04 Úvod do křesťanství Vogel ZS 1/0zk 4
LREL32 Úvod do východního 

křesťanství Luptáková ZS 1/0zk 4

123

LBIB20 Latina III. Kopecká ZS 0/2z 3 pLBIB19
LBIB21 Latina IV. Kopecká LS 0/2zk 4 pLBIB20
LHIS03 Dějiny církve 

ve středověku I. Veverková ZS 2/0kv 2 pLHIS02
LHIS04 Dějiny církve 

ve středověku II. Veverková LS 2/0zk 4 pLHIS03
LPHI04 Středověká filozofie I. Blažková ZS 1/1z 3 pLPHI03
LPHI05 Středověká filozofie II. Blažková LS 1/1zk 4 pLPHI04
LPED03 Pedagogická psychologie Janošová ZS 1/1z,zk 5 pLPED02 
LPED04 Srovnávací pedagogika I. Váňová ZS 1/1z 3 pLPED01 
LPED05 Srovnávací pedagogika II. Váňová LS 1/1z,zk 4 pLPED04 
LPED06 Filozofie výchovy Schlegelová ZS 0/2z 3 pLPHI01

3. ročník

LSYS06 Komparativní 
symbolika a eklesiologie Vogel ZS 2/0zk 4

LHIS05 České církevní dějiny I. Hrdlička ZS 2/0kv 2 pLHIS04
LHIS06 České církevní dějiny II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS05
LPHI06 Novověká filozofie I. Zátka ZS 1/1z 3 pLPHI05
LPHI07 Novověká filozofie II. Zátka LS 1/1zk 4 pLPHI06
LPHI13 Česká filozofie Blažková ZS 2/0zk 4 pLPHI01
LPED07 Didaktika I. Váňová LS 1/1z 3 pLPED05
LPED08 Pedagogická praxe I. Mazáčová   ZS/LS 0/4z 4 pLPED05
LCON05 Konzultace k písemné práci                ZS/LS z 3
LCON06 Písemná práce v rozsahu 20–30 stran ZS/LS kz 4 pLCON05

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 141 (za 1.–3. ročník)

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.–3. ROČNÍK

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

Skupina předmětů z pedagogiky a psychologie

Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny předmětů.

LPED09 Vývojová psychologie I. Procházková LS 1/1z,zk 4 pLPED02
LPED10 Základy romistiky I. Syslová ZS 1/1kz 4

122



LHIS26 Teologie starověké 
církve III.* Ventura ZS 1/1z 3

LHIS30 Teologie starověké 
církve IV.* Ventura LS 1/1zk 4 pLHIS26

LHIS22 Dějiny církve podobojí Hrdlička ZS 2/0zk 4
LORT16 Patrologie I. Vopatrný ZS 2/0kv 2
LORT17 Patrologie II. Vopatrný LS 2/0zk 4 pLORT16

* Není nutné absolvovat předchozí předměty „Teologie starověké církve I.–II.“.

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 4.–5. ROČNÍK

4. ročník

LSYS07 Dogmatika I. Kučera, Z. ZS 2/0kv 2
LSYS08 Dogmatika II. Kučera, Z. LS 2/0zk 4 pLSYS07
LSYS09 Dogmatický seminář Kučera, Z.;

Vogel        ZS/LS 0/2z 3
LHIS16 Osvícenství – liberalismus –

modernismus I. Hrdlička ZS 2/0kv 2
LHIS17 Osvícenství – liberalismus –

modernismus II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS16
LPHI20 Dějiny etických teorií Blažková ZS 2/0zk 4
LPHI21 Filozofie XX. století 

(ontologie) I. Hogenová ZS 2/0zk 4
LPHI22 Filozofie XX. století 

(noetika) II. Zátka LS 2/0zk 4 pLPHI21 
LPED17 Didaktika II. Váňová ZS 1/1z,zk5 pLPED07
LPED19 Pedagogická praxe II. Mazáčová ZS/LS 0/4z 6 pLPED08
LPED20 Individuální pedag. praxe Mazáčová ZS/LS z 8 pLPED08

5. ročník

LBIB42 Teologie SZ Beneš ZS 2/0kv 2 
LBIB43 Teologie NZ Lukeš LS 2/0kv 2 pLBIB42 
LPHI14 Křesťanská etika Drozenová 1/1zk 4 pLPHI01
LPED77 Didaktika filozofie a etiky Schlegelová LS 0/2kz 4

125

LREL05 Psychologie náboženství I. Říčan ZS 1/1z 3
LREL06 Psychologie náboženství II. Říčan LS 1/1zk 4 pLREL05
LREL10 Islám a křesťanství Kropáček 1/1kz 3 pLREL03
LREL16 Mytické myšlení 

a kosmologie I. Janák ZS 1/1z 3
LREL19 Náboženství 

a kultura východní Asie I. Obuchová ZS 2/0kv 2
LREL20 Náboženství 

a kultura východní Asie II. Obuchová LS 2/0zk 4 pLREL19
LREL21 Úvod do staroegyptského 

náboženství I. Janák ZS 1/0kv 2
LREL22 Úvod do staroegyptského 

náboženství II. Janák LS 1/0zk 4 pLREL21
LREL26 Hlubinná psychologie 

náboženství I. Říčan 0/1z 3
LREL27 Hlubinná psychologie

náboženství II.* Říčan LS 0/1z 3
LJUD01 Úvod do judaismu      Arava-Novotná ZS 2/0zk 4

* Není nutné předchozí absolvování předmětu „Hlubinná psychologie nábo-
ženství I.“.

Skupina předmětů z teologie

Student získá alespoň 4 kredity z této skupiny předmětů.

LSYS05 Trinitologie a christologie Vogel ZS 1/0zk 4
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0kv 2
LBIB23 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0zk 4 pLBIB22
LHIS09 Úvod do studia círk. dějin

(metodologie) Veverková ZS 2/0zk 4
LHIS10 Období konfesionalismu Veverková LS 2/0zk 4 pLHIS04
LHIS11 Dějiny evropské

reformace I. Hrdlička ZS 2/0kv 2 pLHIS04
LHIS12 Dějiny evropské 

reformace II. Hrdlička LS 2/0zk 4 pLHIS11
LHIS14 Teologie starověké 

církve I. Ventura 1/1z 3
LHIS15 Teologie starověké 

církve II. Ventura 1/1zk 4 pLHIS14

124



LPHI24 Dějinně-filozofické pozadí 
moderní teologie II.
(novotomismus) Dolista LS 2/0kv 3 pLPHI23

LPHI25 Dějinně-filozofické pozadí 
moderní teologie III.
(filozofie na přelomu 
XIX. a XX. století) Dolista ZS 2/0zk 5 pLPHI24

LPHI27 Fenomenologie 
a hermeneutika Hogenová LS 2/0zk 4

LPHI28 Filozofie a náboženství
v postmoderní době Blažková LS 2/0zk 4

LPHI29 Filozofické pozadí husitství 
a české reformace I. Herold ZS 1/1z 3

LPHI30 Filozofické pozadí husitství 
a české reformace II. Herold LS 1/1zk 5 pLPHI29

LREL14 Islámská filozofie Kropáček LS 1/1kz 4
LORT32 Byzantská filozofie I. Milko ZS 2/0kv 3
LORT33 Byzantská filozofie II. Milko LS 2/0zk 5 pLORT32
LORT34 Seminář 

k byzantské filozofii I. Milko ZS 0/2z 4 kLORT32
LORT35 Seminář 

k byzantské filozofii II. Milko LS 0/2z 4 kLORT33
LORT50 Ruské náboženské 

a filozofické myšlení 
XIX. a XX. století I. Luptáková ZS 2/0kv 3

LORT51 Ruské náboženské 
a filozofické myšlení 
XIX. a XX. století II. Luptáková LS 2/0zk 5 pLORT50

LJUD40 Hebrejské mystické 
a etické texty I. Holubová ZS 0/1z 3

LJUD52 Hebrejské mystické 
a etické texty II. Holubová LS 0/1z 3 pLJUD40

LJUD43 Četba a výklad vybraných textů 
ze středověké 
židovské filozofie I. Biernot ZS 1/1z 4 pLBIB11

LJUD48 Četba a výklad vybraných textů 
ze středověké 
židovské filozofie II. Biernot LS 1/1z 4 pLJUD43

127

Blok konzultací k diplomové práci

Student po zadání tématu diplomové práce chodí na pravidelné konzultace
se svým vedoucím práce, na jejichž základě obdrží vždy na konci semestru zá-
počet. Doporučuje se, aby první zápočet byl studentu zapsán nejpozději v let-
ním semestru 4. ročníku.

LCON02 Konzultace k diplomové práci I.        ZS/LS z 3
LCON03 Konzultace k diplomové práci II.       ZS/LS z 3 pLCON02
LCON04 Konzultace k diplomové práci III.       ZS/LS z 3 pLCON03

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 67

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 4.–5. ROČNÍK

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

Skupina předmětů z pedagogiky a psychologie

Student získá alespoň 15 kreditů z této skupiny předmětů.

LPED21 Komunikační dovednosti 
v pedagogické praxi Procházková ZS 1/1kz 5

LPED22 Klinický semestr* Janošová ZS 0/4z 6 pLPED03
LPED23 Metodologický seminář 

k empirické práci Janošová LS 0/2z 5
LPED24 Práce se skupinou Procházková ZS 1/1kz 5
LPED25 Krizové intervence 

v pedagogické praxi Procházková LS 1/1kz 5 

* Studenti mohou absolvovat „Klinický semestr“ již v průběhu 3. ročníku, po-
kud dodrží vstupní podmínky předmětu.

Skupina předmětů z filozofie

Student získá alespoň 13 kreditů z této skupiny předmětů.

LPHI23 Dějinně-filozofické pozadí 
moderní teologie I. (německá 
klasická filozofie) Dolista ZS 2/0kv 3

126



ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
Z UČITELSTVÍ NÁBOŽENSTVÍ, ETIKY A FILOZOFIE

A: LDEF02 Obhajoba diplomové práce
B: LEXA34 Teologie
C: LEXA35 Pedagogika a psychologie
D: LEXA36 Filozofie a etika 

Pro připuštění k jednotlivým částem státní zkoušky je nutné absolvovat ná-
sledující předměty: 

LEXA34 Teologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z teologických předmětů.

LEXA35 Pedagogika a psychologie
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z pedagogiky a psychologie.

LEXA36 Filozofie a etika
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny po-

vinné předměty z filozofie a etiky.

129

Skupina předmětů z teologie

Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 13 kreditů z této sku-
piny předmětů.

LSYS11 Teologická filozofie Kučera, Z. ZS 2/0zk 4
LSYS12 Teologicko-filozofický 

seminář Kučera, Z.;
Vogel        ZS/LS 0/2z 3

LSYS15 Úvod do teologie svátostí Kolář        ZS/LS 2/0zk 4
LBIB45 Postavy a směry současné

NZ vědy Lukeš LS 1/0zk 4
LBIB46 Teologie apoštola Pavla I. Bravená ZS 1/1kz 4
LBIB47 Teologie apoštola Pavla II. Bravená LS 1/1kz 4 pLBIB46
LHIS18 Dějiny CČSH Hrdlička ZS 2/0zk 4 
LHIS21 Humanismus a renesance Helan LS 2/0zk 4
LHIS28 Spiritualita 

křesťanského mnišství I. Ventura ZS 1/0kv 2
LHIS29 Spiritualita 

křesťanského mnišství II. Ventura LS 1/0zk 4 pLHIS28
LORT28 Písmo a tradice I. Vopatrný ZS 1/1z 4
LORT29 Písmo a tradice II. Vopatrný LS 1/1z 4 pLORT28
LORT44 Ikonografie a úvod do círk. 

umění křesť. Východu I. Luptáková 2/0kv 3
LORT45 Ikonografie a úvod do círk. 

umění křesť. Východu II. Luptáková 2/0zk 5 pLORT44
LORT46 Иконография и введение

в церковное искусство I Luptáková 2/0kv 3
LORT47 Иконография и введение

в церковное искусство II Luptáková 2/0zk 5 pLORT46

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět uvede-
ný v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo si mohou zvolit
z nabídky jiných fakult UK.

128



LPAS21 Dějiny křesťanské hudby I. Tvrdek ZS 1/0kv 2
LPAS22 Dějiny křesťanské hudby II. Tvrdek LS 1/0zk 4 pLPAS21
LPAS23 Elementární hra 

na klávesové nástroje I. Tvrdek ZS 0/1z 3
LPAS24 Elementární hra 

na klávesové nástroje II. Tvrdek LS 0/1z 3 pLPAS23
LPAS31 Angličtina I. Holeton, 

Ostdiek ZS 0/2z 3
LPAS32 Angličtina II. Holeton, 

Ostdiek LS 0/2z 3 pLPAS31
LPAS33 Angličtina III. Holeton, 

Ostdiek ZS 0/2z 3 pLPAS32
LPAS34 Angličtina IV. Holeton, 

Ostdiek LS 0/2zk 4 pLPAS33
LPAS35 Němčina I. Pavlíková ZS 0/2z 3
LPAS36 Němčina II. Pavlíková LS 0/2z 3 pLPAS35
LPAS37 Němčina III. Pavlíková ZS 0/2z 3 pLPAS36
LPAS38 Němčina IV. Pavlíková LS 0/2zk 4 pLPAS37
LPAS39 Seminář 

k pravoslavné liturgice I. Krupica ZS 0/2z 3 pLORT09
LPAS40 Seminář 

k pravoslavné liturgice II. Krupica LS 0/2z 3 pLPAS39
LPAS41 Liturgická teologie 

křesťanského Východu I. Ramazanová LS 1/1z 3
LPAS42 Liturgická teologie 

křesťanského Východu II. Ramazanová 1/1zk 4 pLPAS41

Katedra církevních dějin a práva

LHIS27 České historické 
konfesní právo Kučera, M. ZS 1/1z 4 pLHIS08

Katedra filozofie

LPHI31 Komentovaná četba z díla
M. Heideggera Hogenová ZS/LS 0/2z 3

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY
PRO VŠECHNY STUDIJNÍ OBORY NA UK HTF

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce
2008/2009 nekonají.

Katedra systematické teologie, teologické etiky a teologické filozofie

LSYS16 Theologische Texte – 
von der Moderne 
bis zur Postmoderne I. Vogel ZS 0/2z 5

LSYS17 Theologische Texte – 
von der Moderne 
bis zur Postmoderne II. Vogel LS 0/2z 5

LSYS19 Theologische Texte – 
von der Moderne 
bis zur Postmoderne III. Vogel ZS 0/2z 5

LSYS20 Theologische Texte – 
von der Moderne 
bis zur Postmoderne IV. Vogel LS 0/2z 5

LSYS18 Aktuální otázky 
současné teologie Kučera, Z. LS 1/0zk 5

Katedra biblistiky

LBIB28 Mýtické myšlení starověkého 
Izraele a jeho sousedů I. Vymětalová LS 1/0kv 2

LBIB29 Mýtické myšlení starověkého 
Izraele a jeho sousedů II. Vymětalová 1/0zk 4 pLBIB28

LBIB44 Seminář biblické 
archeologie Melmuk LS 0/2kz 6 pLBIB04

LBIB49 Četba latinských textů I. Kopecká ZS 0/2z 3 pLBIB19
LBIB50 Četba latinských textů II. Kopecká LS 0/2z 3 pLBIB49

Katedra praktické teologie

LPAS20 Teologie 
Dietricha Bonhoeffera Bravená LS 1/0zk 5

130 131



Ústav židovských studií

LJUD36 Židovství a gnóze I. Holubová ZS 1/0kv 2 pLJUD01
LJUD37 Židovství a gnóze II. Holubová LS 1/0zk 4 pLJUD36
LJUD46 Četba a tradiční 

židovský výklad
biblických textů I. Holubová ZS 0/2z 4 pLBIB09

LJUD47 Četba a tradiční 
židovský výklad
biblických textů II. Holubová LS 0/2z 4 pLBIB46

Ostatní předměty

LMET01 Technika 
akademického psaní Pavlík       ZS/LS 0/2z 3

LSAS01 Blokový seminář 
v německém jazyce Lášek, Vogel LS 4 dny 6

133

Katedra religionistiky

LREL29 Techniky navozování 
náboženských prožitků Říčan      ZS/LS 0/1z 3

Katedra učitelství

LPED65 Rozvíjení didaktických 
dovedností I. Mazáčová, 

Janošová 0/2z 2 pLPED07
LPED66 Rozvíjení didaktických 

dovedností II. Mazáčová, 
Janošová 0/2z 2 pLPED65

LPED67 Praktický seminář 
z psychologie I. Nováková ZS 0/2z 2 pLPED02

LPED68 Praktický seminář 
z psychologie II. Nováková LS 0/2z 2 pLPED67

LPED69 Artefiletika Kuncová ZS 0/2z 2
LPED70 Praktikum sociálně 

psychologických 
dovedností Dytková ZS 0/2z 2 pLPED52

LPED71 Seminář ze speciální
pedagogiky Cintlová LS 0/2z 2 pLPED13

LPED72 Romština I. Syslová ZS 0/2z 3
LPED73 Romština II. Syslová LS 0/2z 3 pLPED72
LPED74 Romština III. Syslová ZS 0/2z 3 pLPED73
LPED75 Romština IV. Syslová LS 0/2zk 4 pLPED74
LPED76 Portfolio studenta jako cesta 

rozvoje profesních 
dovedností Mazáčová ZS 0/2z 4 kLPED08

nebo kLPED19

Ústav východního křesťanství

LORT52 Ruština I. Luptáková ZS 0/2z 3
LORT53 Ruština II. Luptáková LS 0/2z 3 pLORT52
LORT54 Ruština III. Luptáková ZS 0/2z 3 pLORT53
LORT55 Ruština IV. Luptáková LS 0/2zk 4 pLORT54

132



Náhradní termín zápisu pro 1.–8. ročník (HT): 25. 9. 2008 
Náhradní termín zápisu pro 1.–8. ročník (JU): 6. 10. 2008

Státní doktorské zkoušky: únor 2009, červen 2009, září 2009
Přijímací zkoušky – řádný termín: 15.–21. 6. 2009
Přijímací zkoušky – náhradní termín: 22. 6. 2009

Termín odevzdání disertační práce:

Disertační práce spolu s přílohami musí být odevzdána nejpozději 4 měsíce
před ukončením studia.

Bližší informace k průběhu doktorského studia jsou uvedeny na vývěsce od-
dělení pro vědu nebo na webových stránkách fakulty.

INFORMACE
O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE

Bližší informace jsou uvedeny na webových stránkách fakulty.

135

INFORMACE O DOKTORSKÉM STUDIU

Fakulta má akreditovaný doktorský studijní program Teologie
• se studijním oborem Husitská teologie, forma studia je prezenční a kombi-

novaná
• se studijním oborem Judaistika, forma studia je prezenční a kombinovaná

Absolventům doktorského studijního programu je v souladu se zákonem
o VŠ č. 111/98 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů
udělen titul Th.D. Studium doktorského studijního programu je upraveno Stu-
dijním a zkušebním řádem UK a pravidly pro organizaci studia UK HTF.

Složení oborové rady – studijní obor Husitská teologie:

prof. ThDr. Zdeněk Kučera UK HTF
prof. ThDr. Jan B. Lášek UK HTF (předseda oborové rady)
prof. ThDr. Ján Liguš, PhD. UK HTF
prof. ThDr. Zdeněk Sázava 
doc. PhDr. Vilém Herold, CSc. Filozofický ústav AV ČR, v.v.i.
PhDr. ThDr. Helena Tampierová, Th.D. Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta

Složení oborové rady – studijní obor Judaistika:

prof. PhDr. Alexander Kolesnyk, DrSc.
prof. PhDr. Jaroslav Oliverius, CSc. UK FF
doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. UK HTF (předseda oborové rady) 
doc. ThDr. Martin Prudký UK ETF
PhDr. Helena Krejčová Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i.
PhDr. Miloš Pojar Ministerstvo zahraničních věcí ČR

HARMONOGRAM DOKTORSKÉHO STUDIA:

Zápis do akademického roku 2008/2009:
Zápis do 1. ročníku (HT + JU): 8. 9. 2008
Zápis do 2. a 3. ročníku (HT): 22. 9. 2008
Zápis do 2.–8. ročníku (JU): 1. 10. 2008
Zápis do 4.–8. ročníku (HT): 23. 9. 2008 

134



2. Minimální počty kreditů nutné pro zápis do dalšího úseku studia v navazují-
cích magisterských studijních programech uskutečňovaných na fakultě jsou:
a) 45 kreditů pro zápis do druhého úseku studia,
b) 90 kreditů pro zápis do třetího úseku studia,
c) 120 kreditů pro zápis do čtvrtého a vyššího úseku studia.

3. Minimální počty kreditů nutné pro zápis do dalšího úseku studia v magis-
terských studijních programech se standardní dobou studia pět let uskuteč-
ňovaných na fakultě jsou:
a) 105 kreditů pro zápis do třetího úseku studia,
b) 150 kreditů pro zápis do čtvrtého úseku studia,
c) 195 kreditů pro zápis do pátého úseku studia,
d) 240 kreditů pro zápis do šestého úseku studia,
e) 300 kreditů pro zápis do sedmého a vyššího úseku studia.

Čl. 5/HTF
Individuální studijní plán

(K čl. 4 odst. 12 studijního a zkušebního řádu univerzity)

Děkan může povolit absolvování individuálního studijního plánu zpravidla pro
zvláště nadaného studenta se studijním průměrem do 1,5, z vážných zdravot-
ních důvodů, z důvodu mateřství nebo invalidity, či z důvodu zahraniční stáže,
na kterou byl student vyslán fakultou.

Čl. 6/HTF
Formy studia, přestupy

(K čl. 4 odst. 14 studijního a zkušebního řádu univerzity)

Podrobnosti o kombinované formě studia ve studijních programech uskutečňo-
vaných na fakultě a o přestupech mezi prezenční a kombinovanou formou stu-
dia téhož studijního programu se nestanoví.

Čl. 7/HTF
Změna studijního plánu během přerušení studia

(K čl. 5 odst. 6 studijního a zkušebního řádu univerzity)

Podrobnosti o postupu po přerušení studia, během něhož došlo ke změně stu-
dijního plánu, podle kterého student studoval, se nestanoví.

137

Studijní a zkušební řád Univerzity Karlovy, poplatky spojené se stu-
diem a další důležité předpisy týkající se studia lze dohledat na adrese:
http://certik.ruk.cuni.cz/asuk/statutarni/

Část opatření rektora č. 19/2006, týkající se studia na UK HTF:

PRAVIDLA PRO ORGANIZACI STUDIA 
NA HUSITSKÉ TEOLOGICKÉ FAKULTĚ

Čl. 1/HTF
Úvodní ustanovení

Tato Pravidla pro organizaci studia na Husitské teologické fakultě (dále jen
„předpis“) stanoví podle čl. 19 odst. 1 a 2 a souvisejících ustanovení Studijní-
ho a zkušebního řádu Univerzity Karlovy v Praze (dále jen „univerzita“) poža-
davky studijních programů uskutečňovaných na Husitské teologické fakultě
(dále jen „fakulta“) a upravují podrobnosti o organizaci studia na fakultě. 

Čl. 2/HTF
Úseky studijních programů

(K čl. 4 odst. 5 studijního a zkušebního řádu univerzity)

Úseky všech studijních programů uskutečňovaných na fakultě jsou ročníky.

Čl. 3/HTF
Podíl kreditů za volitelné předměty pro průběžnou kontrolu studia

(K čl. 4 odst. 10 studijního a zkušebního řádu univerzity)

Pro studenty zapsané ve všech studijních programech fakulty platí, že není stano-
ven podíl odlišný od hodnoty stanovené studijním a zkušebním řádem univerzity. 

Čl. 4/HTF
Minimální počty kreditů

(K čl. 4 odst. 11 studijního a zkušebního řádu univerzity)

1. Minimální počty kreditů nutné pro zápis do dalšího úseku studia v bakalář-
ských studijních programech uskutečňovaných na fakultě jsou:
a) 105 kreditů pro zápis do třetího úseku studia,
b) 150 kreditů pro zápis do čtvrtého úseku studia,
c) 180 kreditů pro zápis do pátého a vyššího úseku studia.

136



Čl. 11/HTF
Skládání částí státních závěrečných (rigorózních) zkoušek
(K čl. 7 odst. 7 studijního a zkušebního řádu univerzity)

Počet kreditů, jenž je nutný pro konání jiné než poslední části státní zkoušky se
nestanoví. 

Čl. 12/HTF
Celkový počet kreditů za povinné a povinně volitelné předměty

(K čl. 7 odst. 8 studijního a zkušebního řádu univerzity)

Celkový počet kreditů odpovídající všem povinným předmětům pro konání jed-
notlivých částí státní zkoušky ve studijních programech uskutečňovaných na
fakultě spolu s minimálním počtem kreditů z povinně volitelných předmětů se
odlišně oproti počtu stanovenému v čl. 7 odst. 8 studijního a zkušebního řádu
univerzity nestanoví. 

Čl. 13/HTF
Další podmínky pro absolvování s vyznamenáním

(K čl. 7 odst. 11 studijního a zkušebního řádu univerzity)

Další podmínky pro absolvování s vyznamenáním ve studijních programech
uskutečňovaných na fakultě se nestanoví. 

Čl. 14/HTF
Podrobnosti o organizaci studia v bakalářských 

a magisterských studijních programech

Podrobnosti o organizaci studia v bakalářských a magisterských studijních pro-
gramech upravuje opatření děkana.

Čl. 15/HTF
Podrobnosti o organizaci studia v doktorských studijních programech

Podrobnosti o organizaci studia v doktorských studijních programech upravuje
opatření děkana.

139

Čl. 8/HTF
Právo na zápis předmětu

(K čl. 6 odst. 2 studijního a zkušebního řádu univerzity)

Právo zapsat si předmět vyučovaný na fakultě je dotčeno 
a) studijním plánem studijního programu uskutečňovaného na fakultě, pokud

tento u daného předmětu zápis předmětu podmiňuje nebo vylučuje podle čl.
6 odst. 5 písm. a), c) anebo e) studijního a zkušebního řádu univerzity, jde-
li o předmět zařazený jako povinný nebo povinně volitelný v daném studij-
ním programu,

b) kapacitními důvody podle čl. 6 odst. 6 studijního a zkušebního řádu univer-
zity; v takovém případě vždy mají přednost při zápisu daného předmětu stu-
denti, kteří si ho zapisují v souladu s doporučeným studijním plánem; se-
znam předmětů s uvedením konkrétních kapacitních omezení je dán
opatřením děkana.

Čl. 9/HTF
Opakovaný zápis předmětu 

(K čl. 6 odst. 7 studijního a zkušebního řádu univerzity)

Opakování zápisu předmětu, který je studijním plánem daného studijního pro-
gramu stanoven jako povinný, je možné pouze dvakrát, tj. se může zapsat cel-
kem třikrát. 

Čl. 10/HTF
Kolokvium, zápočet a klauzurní práce 

(K čl. 6 odst. 10 studijního a zkušebního řádu univerzity)

Podrobnosti o kolokviu, zápočtu a klauzurní práci se nestanoví.

Čl. 10a/HTF
Klasifikace zkoušek

(K čl. 6 odst. 15 studijního a zkušebního řádu univerzity)

Klasifikace zkoušek se na fakultě odlišně od čl. 6 odst. 15 studijního a zkušeb-
ního řádu univerzity nestanoví.

138



Čl. 16/HTF
Přechodná ustanovení

1. Práva a povinnosti studentů zapsaných ke studiu na fakultě před nabytím
účinnosti tohoto předpisu v oblasti studia upravuje dosavadní studijní a zku-
šební řád fakulty, nestanoví-li studijní a zkušební řád univerzity jinak1).

2. Organizaci studia studentů zapsaných ke studiu na fakultě ve všech studij-
ních programech před nabytím účinnosti tohoto předpisu upravuje dosavad-
ní studijní a zkušební řád fakulty.

140

1 čl. 3 odst. 2 Změny studijního a zkušebního řádu univerzity ze dne 28. dubna 2006.


